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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 
111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18) , како и со 
другата релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со изработка на 
Урбанистички Проект, дооел “НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава следното:  
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ/ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 За изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на 
подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка со технички број 03-141/23, како извршители се назначуваат: 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИК: 

- Душан Бероски, дипломиран градежен инженер 
- Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 
- Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 
 

 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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II. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10(20)КВ КАБЕЛ ОД ПРИКЛУЧНА ТОЧКА 1 ДО 

ТРАФОСТАНИЦА, К.О.ГРАДЕЦ, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 
 

ВОВЕД 
 

 Изработката на Проектна програма е законска обврска согласно 62, став 3 од  
Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23) 
 Пред изработка на Урбанистички проект се спроведува постапка за изработка, 
односно одобрување на (Планска) односно во овој случај Проектна програма. Согласно 
горенаведеното изработена е Проектна програма за изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 

 
Предмет: Проектна програма 
Документација: Урбанистички проект за инфраструктура 
Намена: Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ  
             - Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
Проектниот опфат се наоѓа во К.О.Градец, Општина Крива Паланка и е за 

нисконапонски 10(20)кв кабелски вод. 
 

 Согласно член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) Проектната програма е документ со кој 
донесувачот на планот ги дефинира програмските цели, границата на планскиот опфат и 
природата на зафатите во просторот врз основа на кој се изработува урбанистичкиот план. 
 Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект, со 
што ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, како и условите за 
градење на градбите во рамките на дефинираниот урбанистичко-проектен опфат. 
Проектната програма се изработува од страна на правно лице со лиценца за изработување 
на урбанистички планови, а во конкретниот случај се изработува од страна на дооел 
"НИМАЕР" Струга де Скопје, со цел да се овозможи изработка на: 
  Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
 

ОПИС НА  ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

 Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, ќе 
се изработи за Проектен опфат кој се наоѓа на делови од повеќе катастарски парцели во 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 

 Проектниот опфат на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, 
Општина Крива Паланка, е дефиниран во графичкиот прилог-ажурирана геодетска 
подлога.  

 Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, се представени описно со координатите по X и Y на 
секоја прекршна точка, означени со редни броеви од Т1 до Т322 и истите се дадени во 
табеларен приказ, а исто така претставуваат и почетната и крајната точка на кабелскиот 
вод:   

 

 
X Y   

 T1 7609144.27 4673076.14   T109 7608307.46 4673248.19 

  

T217 7608316.68 4673269.21 

T2 7609141.41 4673078.08   T110 7608312.76 4673264.07 T218 7608313.49 4673263.74 

T3 7609125.11 4673076.42   T111 7608316.02 4673269.66 T219 7608308.21 4673247.93 
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T4 7609121.68 4673087.06   T112 7608320.10 4673275.06 T220 7608307.57 4673246.17 

T5 7609120.41 4673090.10   T113 7608308.53 4673290.32 T221 7608319.60 4673235.02 

T6 7609118.93 4673093.40   T114 7608295.61 4673301.57 T222 7608330.95 4673234.15 

T7 7609118.43 4673094.55   T115 7608291.28 4673307.93 T223 7608343.20 4673221.75 

T8 7609109.65 4673091.78   T116 7608286.81 4673314.49 T224 7608344.44 4673220.05 

T9 7609095.67 4673087.93   T117 7608258.31 4673317.02 T225 7608348.65 4673214.24 

T10 7609089.66 4673086.45   T118 7608252.27 4673313.83 T226 7608356.38 4673207.11 

T11 7609076.02 4673082.81   T119 7608229.12 4673332.83 T227 7608353.62 4673188.21 

T12 7609058.02 4673077.93   T120 7608206.14 4673351.68 T228 7608371.85 4673166.55 

T13 7609031.52 4673070.67   T121 7608182.44 4673380.40 T229 7608377.85 4673172.15 

T14 7609010.40 4673063.91   T122 7608178.96 4673400.46 T230 7608393.66 4673182.23 

T15 7608997.50 4673059.16   T123 7608181.97 4673414.03 T231 7608396.64 4673181.69 

T16 7608987.02 4673056.56   T124 7608184.20 4673430.63 T232 7608398.25 4673180.67 

T17 7608980.17 4673051.18   T125 7608185.99 4673442.03 T233 7608400.60 4673177.53 

T18 7608968.05 4673038.97   T126 7608189.27 4673450.83 T234 7608406.59 4673164.18 

T19 7608955.99 4673027.98   T127 7608190.87 4673462.81 T235 7608415.29 4673148.25 

T20 7608945.89 4673015.83   T128 7608189.37 4673479.68 T236 7608429.59 4673120.92 

T21 7608935.37 4673000.34   T129 7608189.25 4673495.95 T237 7608433.11 4673115.04 

T22 7608932.29 4672997.64   T130 7608190.94 4673513.54 T238 7608443.19 4673091.74 

T23 7608929.33 4672996.97   T131 7608191.18 4673532.14 T239 7608446.64 4673082.06 

T24 7608925.92 4672995.56   T132 7608190.05 4673542.83 T240 7608447.99 4673078.98 

T25 7608898.43 4672996.80   T133 7608190.81 4673557.91 T241 7608454.22 4673062.01 

T26 7608889.73 4672998.39   T134 7608190.95 4673562.54 T242 7608456.77 4673056.24 

T27 7608883.78 4673004.29   T135 7608192.85 4673583.12 T243 7608463.76 4673060.57 

T28 7608869.12 4673016.62   T136 7608194.05 4673590.43 T244 7608470.15 4673064.57 

T29 7608857.21 4673027.30   T137 7608198.32 4673605.23 T245 7608481.43 4673077.82 

T30 7608848.81 4673035.57   T138 7608201.31 4673617.44 T246 7608495.87 4673085.76 

T31 7608844.12 4673040.54   T139 7608204.94 4673639.62 T247 7608502.33 4673089.31 

T32 7608841.41 4673042.72   T140 7608201.18 4673653.47 T248 7608510.27 4673093.68 

T33 7608830.36 4673050.64   T141 7608199.76 4673662.25 T249 7608526.80 4673098.98 

T34 7608819.04 4673057.63   T142 7608200.61 4673669.07 T250 7608543.25 4673104.25 

T35 7608805.68 4673069.77   T143 7608202.83 4673679.03 T251 7608548.15 4673107.43 

T36 7608795.40 4673078.79   T144 7608206.24 4673693.41 T252 7608560.08 4673115.16 

T37 7608791.92 4673082.49   T145 7608207.94 4673707.36 T253 7608572.33 4673120.19 

T38 7608785.53 4673083.05   T146 7608208.10 4673736.92 T254 7608577.26 4673121.66 

T39 7608776.26 4673080.53   T147 7608206.13 4673741.35 T255 7608585.62 4673125.39 

T40 7608762.86 4673074.53   T148 7608203.31 4673749.36 T256 7608588.25 4673126.57 

T41 7608755.84 4673071.51   T149 7608199.34 4673760.56 T257 7608591.94 4673128.05 

T42 7608751.01 4673069.86   T150 7608196.42 4673770.94 T258 7608596.29 4673151.74 

T43 7608749.46 4673068.40   T151 7608195.78 4673785.90 T259 7608598.20 4673153.62 

T44 7608744.19 4673065.86   T152 7608189.47 4673803.00 T260 7608601.96 4673153.14 

T45 7608734.93 4673060.32   T153 7608188.26 4673806.00 T261 7608612.76 4673150.81 

T46 7608727.31 4673055.37   T154 7608185.74 4673812.73 T262 7608612.00 4673146.55 

T47 7608719.20 4673050.72   T155 7608174.87 4673828.22 T263 7608611.52 4673143.43 

T48 7608704.07 4673041.50   T156 7608164.98 4673843.11 T264 7608611.09 4673139.32 
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T49 7608681.71 4673029.34   T157 7608137.86 4673883.35 T265 7608604.58 4673072.77 

T50 7608667.65 4673022.16   T158 7608100.64 4673937.39 T266 7608602.84 4673050.05 

T51 7608655.03 4673014.83   T159 7608134.12 4674073.45 T267 7608602.35 4673014.73 

T52 7608637.66 4673004.76   T160 7608113.21 4674099.68 T268 7608602.77 4673009.88 

T53 7608636.55 4673004.22   T161 7608069.56 4674137.88 T269 7608608.26 4672995.73 

T54 7608632.15 4673001.61   T162 7608048.63 4674153.94 T270 7608613.67 4672995.53 

T55 7608619.39 4672998.39   T163 7608025.08 4674169.65 T271 7608617.23 4672997.68 

T56 7608617.69 4672997.03   T164 7608024.12 4674191.09 T272 7608619.03 4672999.13 

T57 7608613.87 4672994.72   T165 7608024.92 4674191.12 T273 7608631.88 4673002.35 

T58 7608607.71 4672994.96   T166 7608025.86 4674170.09 T274 7608654.63 4673015.53 

T59 7608601.98 4673009.70 

 

T167 7608049.09 4674154.59 T275 7608667.27 4673022.87 

T60 7608601.55 4673014.70 

 

T168 7608070.07 4674138.49 T276 7608681.34 4673030.05 

T61 7608602.04 4673050.08 

 

T169 7608113.79 4674100.24 T277 7608703.67 4673042.19 

T62 7608603.79 4673072.84 

 

T170 7608134.99 4674073.64 T278 7608718.79 4673051.40 

T63 7608610.29 4673139.40 

 

T171 7608101.50 4673937.55 T279 7608726.89 4673056.05 

T64 7608610.73 4673143.54 

 

T172 7608165.52 4673844.03 T280 7608734.51 4673061.00 

T65 7608611.21 4673146.69 

 

T173 7608175.53 4673828.67 T281 7608743.81 4673066.57 

T66 7608611.84 4673150.19 

 

T174 7608186.45 4673813.11 T282 7608749.00 4673069.07 

T67 7608601.82 4673152.35 

 

T175 7608189.01 4673806.29 T283 7608750.60 4673070.57 

T68 7608598.48 4673152.78 

 

T176 7608190.22 4673803.29 T284 7608755.64 4673072.18 

T69 7608597.03 4673151.35 

 

T177 7608196.58 4673786.06 T285 7608764.86 4673076.26 

T70 7608592.65 4673127.44 

 

T178 7608197.21 4673771.06 T286 7608775.99 4673081.28 

T71 7608591.92 4673127.19 

 

T179 7608200.10 4673760.81 T287 7608785.46 4673083.86 

T72 7608588.57 4673125.83 

 

T180 7608204.07 4673749.63 T288 7608792.29 4673083.26 

T73 7608585.95 4673124.66 

 

T181 7608206.87 4673741.65 T289 7608795.95 4673079.37 

T74 7608577.56 4673120.92 

 

T182 7608208.90 4673737.08 T290 7608806.22 4673070.37 

T75 7608560.44 4673114.44 

 

T183 7608208.74 4673707.31 T291 7608819.52 4673058.27 

T76 7608548.58 4673106.76 

 

T184 7608207.03 4673693.26 T292 7608830.81 4673051.30 

T77 7608543.59 4673103.53 

 

T185 7608203.61 4673678.85 T293 7608844.81 4673041.27 

T78 7608527.05 4673098.22 

 

T186 7608201.39 4673668.93 T294 7608857.76 4673027.87 

T79 7608510.59 4673092.94 

 

T187 7608200.57 4673662.27 T295 7608869.64 4673017.22 

T80 7608502.71 4673088.61 

 

T188 7608201.96 4673653.64 T296 7608884.32 4673004.88 

T81 7608496.25 4673085.05 

 

T189 7608205.76 4673639.66 T297 7608890.12 4672999.14 

T82 7608481.95 4673077.18 

 

T190 7608202.10 4673617.28 T298 7608898.52 4672997.59 

T83 7608470.67 4673063.95 

 

T191 7608199.09 4673605.03 T299 7608925.77 4672996.35 

T84 7608464.19 4673059.90 

 

T192 7608194.83 4673590.26 T300 7608929.09 4672997.74 

T85 7608459.07 4673056.69 

 

T193 7608193.64 4673583.02 T301 7608931.90 4672998.35 

T86 7608456.40 4673055.09 

 

T194 7608191.75 4673562.49 T302 7608934.75 4673000.85 

T87 7608453.48 4673061.71 

 

T195 7608191.61 4673557.88 T303 7608945.23 4673016.30 

T88 7608447.24 4673078.71 

 

T196 7608190.86 4673542.85 T304 7608955.41 4673028.53 

T89 7608442.45 4673091.44 

 

T197 7608191.98 4673532.18 T305 7608967.50 4673039.54 

T90 7608432.40 4673114.68 

 

T198 7608191.74 4673513.50 T306 7608979.62 4673051.76 

T91 7608428.89 4673120.53 

 

T199 7608190.05 4673495.92 T307 7608986.64 4673057.27 

T92 7608414.59 4673147.88 

 

T200 7608190.17 4673479.72 T308 7608997.26 4673059.92 

T93 7608405.87 4673163.82 

 

T201 7608191.68 4673462.79 T309 7609010.14 4673064.66 
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T94 7608399.91 4673177.13 

 

T202 7608190.05 4673450.63 T310 7609031.30 4673071.44 

T95 7608397.70 4673180.07 

 

T203 7608186.76 4673441.82 T311 7609057.81 4673078.70 

T96 7608396.34 4673180.93 

 

T204 7608184.99 4673430.50 T312 7609075.81 4673083.59 

T97 7608394.42 4673181.38 

 

T205 7608182.76 4673413.89 T313 7609089.47 4673087.23 

T98 7608393.83 4673181.39 

 

T206 7608179.78 4673400.44 T314 7609095.46 4673088.71 

T99 7608378.34 4673171.52 

 

T207 7608183.19 4673380.74 T315 7609109.42 4673092.55 

T100 7608371.78 4673165.39 

 

T208 7608206.71 4673352.25 T316 7609118.87 4673095.53 

T101 7608352.78 4673187.97 

 

T209 7608229.62 4673333.44 T317 7609119.66 4673093.73 

T102 7608355.53 4673206.81 

 

T210 7608252.37 4673314.79 T318 7609121.14 4673090.42 

T103 7608348.05 4673213.70 

 

T211 7608258.15 4673317.84 T319 7609122.44 4673087.34 

T104 7608343.79 4673219.58 

 

T212 7608287.25 4673315.25 T320 7609125.67 4673077.28 

T105 7608342.59 4673221.23 

 

T213 7608291.94 4673308.38 T321 7609141.62 4673078.91 

T106 7608330.59 4673233.37 

 

T214 7608296.22 4673302.11 T322 7609144.91 4673076.67 

T107 7608319.26 4673234.24 

 

T215 7608309.12 4673290.87 

  T108 7608306.63 4673245.95 

 

T216 7608321.12 4673275.05 

 
Проектниот опфат зафаќа вкупна должина од 2388.4м површина од 1910.2м2.

.
  

 

Границата на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка се движи по делови од повеќе катастарски парцели, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 

 
За проектниот опфат предвидено е каблирање со нисконапонски 10(20)кв 

кабелски вод. 
 
Почетокот на кабелскиот вод се наоѓа каде што се точките со координати Т1 и 

Т322 на КП.Бр.3843, додека пак крајот на кабелскиот вод се наоѓа каде што се точките со 
координати Т164 и Т165 на КП.Бр.5716, К.О.Градец, Општина Крива Паланка.  
 Предмет на изработка ќе биде оформување на коридор за поставување на подземен 
кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, согласно стандардите и нормативите за 
урбанистичко планирање. 

 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 За потребите на инвеститорот потребно е да се изработи Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка за изградба на пристапен пат,  со 
основна класа на намена Е1.8-Водови за пренос на електрична енергија врз основа на 
претходно извршени стручни анализи за погодноста на локацијата. 
 За просторот во рамките на проектниот опфат се побарани Услови за планирање на 
просторот, од страна на Агенција за планирање на просторот.  
 Со оглед на новонастанатите услови, како и измената на законската и подзаконската 
регулатива од областа на урбанистичкото планирање, потребно е, согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), да се утврди 
можност за  изработка на Урбанистички проект и оформување на коридор за поставување 
на подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка. 
 Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
треба да биде изработен во согласност со: 
 - Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23) и 
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 - Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 
 Согласно условите за планирање на просторот, Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РСМ” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на РСМ” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и друга законска 
регулатива, треба да се изработи Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка,  за планскиот опфат кој треба да се усогласи со 
барањата на корисниците на просторот и Локалната самоуправа, почитувајќи ја 
сопственоста на постојните парцели и функционалната целина на просторот, со 
вградување на оптимални параметри за реализација на градбите, оптимални решенија на 
инфраструктурата, создавајќи реални услови за реализација на Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, што е и основна цел за изработка 
на истиот.  
 Со овој Урбанистички проект потребно е да се формира коридор за поставување 
на подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, да се дефинира основната 
класа на намена, како и начините на употреба на земјиштето. 
 Со одобрувањето на предметниот Урбанистички проект ќе се предизвикаат 
позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект на 
повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 
 Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе содржат 
текстуален дел со нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и 
соодветен број на графички прилози.  
 Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
треба да биде изработен во согласност со: 
 - Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), 
 - Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 
 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
  
Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 

кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, ќе 
се изработи за Проектен опфат согласно графичкиот прилог-Ажурираната геодетска 
подлога, кој е составен дел на оваа Проектна програма, а содржината на истиот да биде 
согласно Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр.32/20 и 111/23) 
и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на РСМ” бр.225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23), како и друга законска регулатива. 
         Содржината на Урбанистичкиот проект ќе се состои од: 

- текстуален дел 
- нумерички дел 
- графички дел 
- идеен проект 
 
Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 

кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
треба да се изработи  за со основна класа на намена: 

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
- Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална 

инфраструктура за предметниот простор. 
Инфраструктурни водови за снабдување со телефонска линија, водoводни 

инасталации и слични инсталации, нема да бидат предмет на оваа урбанистичко-проектна 
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документација согласно на намената за која се изработува, но ќе се почитуваат добиените 
податоци и информации од органите на државната управа и другите субјекти. 

 
Проектираниот коридор за поставување на подземен кабелски вод од трафостаница 

до приклучна точка, согласно намената и потребите на инвеститорот во однос на 
стационарен сообраќај , како и паркинг простор, не се предвидуваат. 

За проектниот опфат предвидено е каблирање со нисконапонски 10(20)кв 
кабелски вод. 

 
 Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се наиде 
на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство(„Службен весник на Република 
Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнати градежни активности и 
да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство во смисла на 
член 129 од Законот. 
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1. ВОВЕД 

 
Постапката за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 

поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, за изградба на објекти со намена Е1.8-Водови за 
пренос на електрична енергија - подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна 
точка, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, е иницирана од страна на нарачателот, Солар 
Тин Дооел Крива Паланка. 

Цел на изработката на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, 
Општина Крива Паланка е изработка на урбанистичко-проектна документација која ќе се 
изработи на основа на важечката законска регулатива, Ажурирана геодетска подлога, 
Изводот од Просторен план на РМ за планираниот опфат, увид на лице место, 
известување за постојната инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во согласност со 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23).  

Согласно член 58 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) за инфраструктурни објекти составени од повеќе делови од 
кои најмалку еден дел претставува линиска инфраструктура, покрај трасата на 
инфраструктурата се утврдуваат и површините за градење на деловите од објектот со кои 
инфраструктурниот објект претставува градежна и функционална целина. 

Документационата основа претставува основен појдовен елемент во методолошкиот 
процес на истражување и истата ќе послужи како основа за изработка на урбанистичко-
проектната документација. 

Со анализа на просторот во рамките на опфатот, се добиваат потребните 
информации за постојната состојба и комуналната опременост, па се до можностите за 
понатамошно користење на просторот. 

Во текот на изработка на Проектот за инфраструктура се изработуваат сите фази 
на развојот на просторот. 

Изработката на урбанистичко-проектната документација се базира на 
документационата основа која се состои од: 

- аналитичко-истражувачки дел; 
- графички дел; 

          Документационата основа е изработена врз основа на: 
- Ажурирана геодетска подлога изготвена од овластена фирма; 
- Теренско снимање на просторот од страна на стручна екипа на 

извршителот; 
- Аналитичка обработка на евидентираните податоци; 
- Изводот од Просторен план на РМ; 

 
 

2. ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
          Предметниот опфат за кој се изработува Урбанистички проект за инфраструктура 
за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, е со површина од 1910.2m2. 
          Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до Т322 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 X Y   
 T1 7609144.27 4673076.14   T109 7608307.46 4673248.19   T217 7608316.68 4673269.21 
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T2 7609141.41 4673078.08   T110 7608312.76 4673264.07 T218 7608313.49 4673263.74 

T3 7609125.11 4673076.42   T111 7608316.02 4673269.66 T219 7608308.21 4673247.93 

T4 7609121.68 4673087.06   T112 7608320.10 4673275.06 T220 7608307.57 4673246.17 

T5 7609120.41 4673090.10   T113 7608308.53 4673290.32 T221 7608319.60 4673235.02 

T6 7609118.93 4673093.40   T114 7608295.61 4673301.57 T222 7608330.95 4673234.15 

T7 7609118.43 4673094.55   T115 7608291.28 4673307.93 T223 7608343.20 4673221.75 

T8 7609109.65 4673091.78   T116 7608286.81 4673314.49 T224 7608344.44 4673220.05 

T9 7609095.67 4673087.93   T117 7608258.31 4673317.02 T225 7608348.65 4673214.24 

T10 7609089.66 4673086.45   T118 7608252.27 4673313.83 T226 7608356.38 4673207.11 

T11 7609076.02 4673082.81   T119 7608229.12 4673332.83 T227 7608353.62 4673188.21 

T12 7609058.02 4673077.93   T120 7608206.14 4673351.68 T228 7608371.85 4673166.55 

T13 7609031.52 4673070.67   T121 7608182.44 4673380.40 T229 7608377.85 4673172.15 

T14 7609010.40 4673063.91   T122 7608178.96 4673400.46 T230 7608393.66 4673182.23 

T15 7608997.50 4673059.16   T123 7608181.97 4673414.03 T231 7608396.64 4673181.69 

T16 7608987.02 4673056.56   T124 7608184.20 4673430.63 T232 7608398.25 4673180.67 

T17 7608980.17 4673051.18   T125 7608185.99 4673442.03 T233 7608400.60 4673177.53 

T18 7608968.05 4673038.97   T126 7608189.27 4673450.83 T234 7608406.59 4673164.18 

T19 7608955.99 4673027.98   T127 7608190.87 4673462.81 T235 7608415.29 4673148.25 

T20 7608945.89 4673015.83   T128 7608189.37 4673479.68 T236 7608429.59 4673120.92 

T21 7608935.37 4673000.34   T129 7608189.25 4673495.95 T237 7608433.11 4673115.04 

T22 7608932.29 4672997.64   T130 7608190.94 4673513.54 T238 7608443.19 4673091.74 

T23 7608929.33 4672996.97   T131 7608191.18 4673532.14 T239 7608446.64 4673082.06 

T24 7608925.92 4672995.56   T132 7608190.05 4673542.83 T240 7608447.99 4673078.98 

T25 7608898.43 4672996.80   T133 7608190.81 4673557.91 T241 7608454.22 4673062.01 

T26 7608889.73 4672998.39   T134 7608190.95 4673562.54 T242 7608456.77 4673056.24 

T27 7608883.78 4673004.29   T135 7608192.85 4673583.12 T243 7608463.76 4673060.57 

T28 7608869.12 4673016.62   T136 7608194.05 4673590.43 T244 7608470.15 4673064.57 

T29 7608857.21 4673027.30   T137 7608198.32 4673605.23 T245 7608481.43 4673077.82 

T30 7608848.81 4673035.57   T138 7608201.31 4673617.44 T246 7608495.87 4673085.76 

T31 7608844.12 4673040.54   T139 7608204.94 4673639.62 T247 7608502.33 4673089.31 

T32 7608841.41 4673042.72   T140 7608201.18 4673653.47 T248 7608510.27 4673093.68 

T33 7608830.36 4673050.64   T141 7608199.76 4673662.25 T249 7608526.80 4673098.98 

T34 7608819.04 4673057.63   T142 7608200.61 4673669.07 T250 7608543.25 4673104.25 

T35 7608805.68 4673069.77   T143 7608202.83 4673679.03 T251 7608548.15 4673107.43 

T36 7608795.40 4673078.79   T144 7608206.24 4673693.41 T252 7608560.08 4673115.16 

T37 7608791.92 4673082.49   T145 7608207.94 4673707.36 T253 7608572.33 4673120.19 

T38 7608785.53 4673083.05   T146 7608208.10 4673736.92 T254 7608577.26 4673121.66 

T39 7608776.26 4673080.53   T147 7608206.13 4673741.35 T255 7608585.62 4673125.39 

T40 7608762.86 4673074.53   T148 7608203.31 4673749.36 T256 7608588.25 4673126.57 

T41 7608755.84 4673071.51   T149 7608199.34 4673760.56 T257 7608591.94 4673128.05 

T42 7608751.01 4673069.86   T150 7608196.42 4673770.94 T258 7608596.29 4673151.74 

T43 7608749.46 4673068.40   T151 7608195.78 4673785.90 T259 7608598.20 4673153.62 

T44 7608744.19 4673065.86   T152 7608189.47 4673803.00 T260 7608601.96 4673153.14 

T45 7608734.93 4673060.32   T153 7608188.26 4673806.00 T261 7608612.76 4673150.81 

T46 7608727.31 4673055.37   T154 7608185.74 4673812.73 T262 7608612.00 4673146.55 
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T47 7608719.20 4673050.72   T155 7608174.87 4673828.22 T263 7608611.52 4673143.43 

T48 7608704.07 4673041.50   T156 7608164.98 4673843.11 T264 7608611.09 4673139.32 

T49 7608681.71 4673029.34   T157 7608137.86 4673883.35 T265 7608604.58 4673072.77 

T50 7608667.65 4673022.16   T158 7608100.64 4673937.39 T266 7608602.84 4673050.05 

T51 7608655.03 4673014.83   T159 7608134.12 4674073.45 T267 7608602.35 4673014.73 

T52 7608637.66 4673004.76   T160 7608113.21 4674099.68 T268 7608602.77 4673009.88 

T53 7608636.55 4673004.22   T161 7608069.56 4674137.88 T269 7608608.26 4672995.73 

T54 7608632.15 4673001.61   T162 7608048.63 4674153.94 T270 7608613.67 4672995.53 

T55 7608619.39 4672998.39   T163 7608025.08 4674169.65 T271 7608617.23 4672997.68 

T56 7608617.69 4672997.03   T164 7608024.12 4674191.09 T272 7608619.03 4672999.13 

T57 7608613.87 4672994.72   T165 7608024.92 4674191.12 T273 7608631.88 4673002.35 

T58 7608607.71 4672994.96   T166 7608025.86 4674170.09 T274 7608654.63 4673015.53 

T59 7608601.98 4673009.70 

 

T167 7608049.09 4674154.59 T275 7608667.27 4673022.87 

T60 7608601.55 4673014.70 

 

T168 7608070.07 4674138.49 T276 7608681.34 4673030.05 

T61 7608602.04 4673050.08 

 

T169 7608113.79 4674100.24 T277 7608703.67 4673042.19 

T62 7608603.79 4673072.84 

 

T170 7608134.99 4674073.64 T278 7608718.79 4673051.40 

T63 7608610.29 4673139.40 

 

T171 7608101.50 4673937.55 T279 7608726.89 4673056.05 

T64 7608610.73 4673143.54 

 

T172 7608165.52 4673844.03 T280 7608734.51 4673061.00 

T65 7608611.21 4673146.69 

 

T173 7608175.53 4673828.67 T281 7608743.81 4673066.57 

T66 7608611.84 4673150.19 

 

T174 7608186.45 4673813.11 T282 7608749.00 4673069.07 

T67 7608601.82 4673152.35 

 

T175 7608189.01 4673806.29 T283 7608750.60 4673070.57 

T68 7608598.48 4673152.78 

 

T176 7608190.22 4673803.29 T284 7608755.64 4673072.18 

T69 7608597.03 4673151.35 

 

T177 7608196.58 4673786.06 T285 7608764.86 4673076.26 

T70 7608592.65 4673127.44 

 

T178 7608197.21 4673771.06 T286 7608775.99 4673081.28 

T71 7608591.92 4673127.19 

 

T179 7608200.10 4673760.81 T287 7608785.46 4673083.86 

T72 7608588.57 4673125.83 

 

T180 7608204.07 4673749.63 T288 7608792.29 4673083.26 

T73 7608585.95 4673124.66 

 

T181 7608206.87 4673741.65 T289 7608795.95 4673079.37 

T74 7608577.56 4673120.92 

 

T182 7608208.90 4673737.08 T290 7608806.22 4673070.37 

T75 7608560.44 4673114.44 

 

T183 7608208.74 4673707.31 T291 7608819.52 4673058.27 

T76 7608548.58 4673106.76 

 

T184 7608207.03 4673693.26 T292 7608830.81 4673051.30 

T77 7608543.59 4673103.53 

 

T185 7608203.61 4673678.85 T293 7608844.81 4673041.27 

T78 7608527.05 4673098.22 

 

T186 7608201.39 4673668.93 T294 7608857.76 4673027.87 

T79 7608510.59 4673092.94 

 

T187 7608200.57 4673662.27 T295 7608869.64 4673017.22 

T80 7608502.71 4673088.61 

 

T188 7608201.96 4673653.64 T296 7608884.32 4673004.88 

T81 7608496.25 4673085.05 

 

T189 7608205.76 4673639.66 T297 7608890.12 4672999.14 

T82 7608481.95 4673077.18 

 

T190 7608202.10 4673617.28 T298 7608898.52 4672997.59 

T83 7608470.67 4673063.95 

 

T191 7608199.09 4673605.03 T299 7608925.77 4672996.35 

T84 7608464.19 4673059.90 

 

T192 7608194.83 4673590.26 T300 7608929.09 4672997.74 

T85 7608459.07 4673056.69 

 

T193 7608193.64 4673583.02 T301 7608931.90 4672998.35 

T86 7608456.40 4673055.09 

 

T194 7608191.75 4673562.49 T302 7608934.75 4673000.85 

T87 7608453.48 4673061.71 

 

T195 7608191.61 4673557.88 T303 7608945.23 4673016.30 

T88 7608447.24 4673078.71 

 

T196 7608190.86 4673542.85 T304 7608955.41 4673028.53 

T89 7608442.45 4673091.44 

 

T197 7608191.98 4673532.18 T305 7608967.50 4673039.54 

T90 7608432.40 4673114.68 

 

T198 7608191.74 4673513.50 T306 7608979.62 4673051.76 

T91 7608428.89 4673120.53 

 

T199 7608190.05 4673495.92 T307 7608986.64 4673057.27 
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T92 7608414.59 4673147.88 

 

T200 7608190.17 4673479.72 T308 7608997.26 4673059.92 

T93 7608405.87 4673163.82 

 

T201 7608191.68 4673462.79 T309 7609010.14 4673064.66 

T94 7608399.91 4673177.13 

 

T202 7608190.05 4673450.63 T310 7609031.30 4673071.44 

T95 7608397.70 4673180.07 

 

T203 7608186.76 4673441.82 T311 7609057.81 4673078.70 

T96 7608396.34 4673180.93 

 

T204 7608184.99 4673430.50 T312 7609075.81 4673083.59 

T97 7608394.42 4673181.38 

 

T205 7608182.76 4673413.89 T313 7609089.47 4673087.23 

T98 7608393.83 4673181.39 

 

T206 7608179.78 4673400.44 T314 7609095.46 4673088.71 

T99 7608378.34 4673171.52 

 

T207 7608183.19 4673380.74 T315 7609109.42 4673092.55 

T100 7608371.78 4673165.39 

 

T208 7608206.71 4673352.25 T316 7609118.87 4673095.53 

T101 7608352.78 4673187.97 

 

T209 7608229.62 4673333.44 T317 7609119.66 4673093.73 

T102 7608355.53 4673206.81 

 

T210 7608252.37 4673314.79 T318 7609121.14 4673090.42 

T103 7608348.05 4673213.70 

 

T211 7608258.15 4673317.84 T319 7609122.44 4673087.34 

T104 7608343.79 4673219.58 

 

T212 7608287.25 4673315.25 T320 7609125.67 4673077.28 

T105 7608342.59 4673221.23 

 

T213 7608291.94 4673308.38 T321 7609141.62 4673078.91 

T106 7608330.59 4673233.37 

 

T214 7608296.22 4673302.11 T322 7609144.91 4673076.67 

T107 7608319.26 4673234.24 

 

T215 7608309.12 4673290.87 

  T108 7608306.63 4673245.95 

 

T216 7608321.12 4673275.05 

 
Проектниот опфат зафаќа вкупна должина од 2388.4м површина од 1910.2м2.

.
  

 

Границата на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка се движи по делови од повеќе катастарски парцели, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 

 
За проектниот опфат предвидено е каблирање со нисконапонски 10(20)кв 

кабелски вод. 
 
Почетокот на кабелскиот вод се наоѓа каде што се точките со координати Т1 и 

Т322 на КП.Бр.3843, додека пак крајот на кабелскиот вод се наоѓа каде што се точките со 
координати Т164 и Т165 на КП.Бр.5716, К.О.Градец, Општина Крива Паланка.  
 Предмет на изработка ќе биде оформување на коридор за поставување на подземен 
кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, согласно стандардите и нормативите за 
урбанистичко планирање. 
 Предмет на изработка ќе биде оформување на коридор за поставување на подземен 
кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, согласно стандардите и нормативите за 
урбанистичко планирање. 
          Планираниот опфат на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, 
Општина Крива Паланка е лоциран во К.О.Градец, Општина Крива Паланка и истиот 
поминува низ неизградено земјиште. 
          Предметната локација е опфатена во рамките на Просторниот план на РМ, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, според кој е изработен Извод од Просторен план на 
РМ од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање. 
          Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна документација, 
за изградба на за објекти со намена Е1.8-Водови за пренос на електрична енергија - 
подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка, т.е. истиот е лоциран во Просторниот план на РМ, проектниот опфат се 
однесува само на предметната локација. 
          Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот проектен опфат. 
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3. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
          Заради несметана реализација на проектот за инфраструктура, а согласно законската 
регулатива, се наложува потреба од изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
          За предметниот опфат досега не е изготвувана урбанистичко-проектна 
документација, а истиот е опфатен со Просторниот план на РМ, според кој е изработен 
Извод од Просторен пан на РМ од страна на Министерството за животна средина и 
просторно планирање. 
 

4. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ 
 

Природни и климатски карактеристики 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учество и влијанието на човекот. Во нив спаѓаат 
географската и геопрометната положба на подрачјето, релјфните каратеристики, геолошки, 
педолошки, хидрографски, сеизмички, кламатски и др 

Предметната локација во КО Градец, Општина Крива Паланка се наоѓа северозпадно  
од населено место Крива Паланка на надморска височина од 895-915м. 

Геолошки и инженерско-геолошки карактеристики 
Геолошкото минато на Осоговијата, почнувајќи од палеозоикот па се до дилувиумот 

таа била опфаќана со хоризонтални и вертикални тектонски движења кои ја набрчкувале, 
издигале и раздробувале. Тие движења предизвикале раседи и вулкани, низ кои се излила 
магма. 

Осоговијата е составена од разновидни карпи. Во нивниот состав учествуваат архајски 
и палеозојски шкрилци, постари и помлади еруптивни карпи, палеогени и неогени 
седиментии делувијални и алувијални творби. 

Еруптивните карпи содржат значително количество на разновидни руди, а соодветен 
процент на руди содржат и кристалести шкрилци. 

Теренот на кој лежи предметната локација е од алувијални и делувијални седименти, 
слабо консолидиран терен Алувијалната рамнина на Крива Река настанала од 
акумулативната работа на реката и нејзините притоки.  

Клима 
Просторот е под непосредно влијание на умерено-континентална клима, што се 

должи на географската диспозиција и на извесни влијанија кои навлегуваат од Егејот преку 
Крива Река. Просечната годишна температура изнесува 10.0°С и годишна амплитуда од 
20.4°С. (апсолутен мин. -20.6°С, апсолутен макс. 37,3°С). Во текот на годината најтопол 
месец е јули со просечна вредност од -0.6°С. Може да се констатита дека климата во 
регионот се одликува со умерено ладна зима, умерено топло лето, свежа пролет и 
релативно топла есен. 

Просечната годишна количина на врнежи изнесува 624,5mm, нај врнежлив е месец 
мај со 72,7mm, просечен број на снежни денови е 31, а максимална снежна покривна 
достига 55sm. 

Воздушните струења се чести и интензивни од североисток (633%) и југозапад (225%). 
Просечната годишна брзина на воздушните струења изнесува 2.9m/s. со максимална 
регистрирана брзина од 19,09m/s. Се јавува преку целата година, со најголема зачестеност 
од јули до октомври. 
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Северниот и јужниот ветер се со мала зачестеност од 27%, односно 23%, со просечна 
годишна брзина од 2.7m/s, односно 5,4 m/s. 

Источниот е со зачестеност од 24%, а западниот со зачестеност од 18%.  
Поради големата зачестеност на ветровите во ова подрачје, маглата е ретка појава. 

Просечно годишно се регистрирани 13 денови со магла, и тоа главно од ноември до март, а 
некои години се јавува од септември до мај. 

Бројот на сончеви саати во околината изнесуваат 2300 часа. Просечен број на ведри 
денови е 78 дена, облачни 186 и тмурни 101ден. Просечна годишна влажност на воздухот е 
68%. 

Податоците се од мерна станица Крива Паланка. 
 
 

5. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ ВО РАМКИТЕ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
          Создадените вредности како чинители кои можат да влијаат врз развојот на 
просторот во рамките на опфатот на урбанистичко-проектната документација, го опфаќаат 
начинот на животот на населението, економскиот развој, сообраќајната поврзаност, 
инфраструктурата, како и употребата на земјиштето во рамките на проектниот опфат.  
          Просторот дефиниран за изработка на УП за инфраструктура за поставување на 
подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка 1, K.O.Градец, Општина 
Крива Паланка, треба да овозможи изградба на објекти со намена Е1.8-Водови за пренос 
на електрична енергија - подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
Коридорот на со намена Е1.8-Водови за пренос на електрична енергија - подземен 
кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, се состои од следите објекти: 

- подземен кабелски вод; 
- коридор на подземен кабелски вод 

 
          Бидејќи се работи за локација за која не постои урбанистички план, т.е. истата е 
лоцирана во просторен план, проектниот опфат се однесува само на предметната 
локација. 
          Дефинираниот простор за изработка на наведениот плански опфат зафаќа површина 
од 1910.2m2. 
          Изградбата на оваа инфраструктура за поставување на подземен кабелски вод 
од трафостаница до приклучна точка 1 ќе овозможи поквалитетно снабдување со 
електрична енергија на објектите кои треба да се напојуваат од него. 
          Во овој контекст, изработката на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, ќе биде во функција на определбите за 
обезбедување на изградените објекти за електрична енергија. 
          Од анализата на постојната состојба произлегуваат седите заклучоци: 
За просторот е потребно да се постигне повисок стандард во однос на: 

- површина за градба; 
- квалитет на градба; 
- употреба на материјали; 
- соодветни инсталации; 
- обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 
- поврзување со инфраструктурни системи, како и можност од реализација 

на нови системи; 
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД 
 
          За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена е детална анализа 
на добиените податоци. При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема 
постојни објекти и површината на предметниот опфат претставува неизградено земјиште.  
 

- Билансни показатели 
          Според билансните неизграденото земјиште со површина од  1910.2m2 или 100%.  
 

 
 
 

6.1. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 
 

- Сообраќај 
          Од аспект на сообраќајна инфраструктура констатирано е дека поминуваат 
некатегоризирани земјени патеки кои поминуваат во близина и низ опфатот. 
          Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот опфат. 
Исто така, согласно добиените податоци од ЈПДП со број 10-5497/2 од 20.06.2023год., 
делови од опфатот се вкрстуваат со трасата на експресниот пат Ранковце-Крива Паланка, 
кој е во фаза на изградба и со магистралниот пат А1(М-2) кој е во надлежност на ЈПДП и не 
е предвидено проширување, ниту менување на сегашната траса. 
Согласно податоците, добиено е и Одобрување од ЈПДП со број УП10-109/4 од 
29.08.2023год. – Одобрување за подземен премин на среднонапонски кабел под 
експресниот пат А2 во изградба, делница Крива Паланка, с.Градец со дупчење како и 
услови за користење. Односно, Општи одредби, Податоци за предметот на Одобрување, 
патот местоположбата и начинот на водење, Општи услови за изведување на работите 
(поставување на инсталациите) и користење во периодот на важност на одобрувањето и 
Посебни услови за за изведување на работите (поставување на инсталациите) и користење 
во периодот на важност на одобрувањето.  
( Одобрението во целост се наоѓа во прилог на овој УП). 
 

- Водовод и канализација 
          Во рамките на проектниот опфат од аспект на водовод немаме податоци за изведена 
постојна инфраструктура. 
Додека пак, од аспект на канализација, согласно податоците добиени од ЈП Комуналец 
Крива Паланка со број 08-524/2 од 15.06.2023год., има инсталации во бараниот опсег, 
потребно е прецизирање на точните позиции и исто така не смее да има објекти врз нивни 
инсталации. 

- Електрична инсталација 
         Согласно податоците добиени од ЕВН со бр.10-22/4-218 од 21.06.2023год., низ 
проектниот опфат има постоечки инсталации во сопственост на ЕВН, односно, 110(35)кв 
Трафостаница, надземна 35кв и подземна 35кв мрежа, надземна 10(20)кв и подземна 
10(20)кв мрежа и СН планиран вод. Инсталациите се аплицирани на графичките прилози. 
 

01 02 03 04 05

1.1 1910.20 Неизградено земјиште 1910.20 100%

ВКУПНО 1910.20 100%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

процент 

%
површина на проектен 

опфат (m2)

површина по 

намени (m2)

нумерација на 

опфат на 

проект за 

инфраструктура

намена на површини
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- Телефонска инсталација 
        Согласно податоците добиени од Македонски Телеком со 53015 од 14.06.2023год., на 
посочената локација има мкт инсталации - оптички инсталации, аплицирани на графички 
прилози. 
 Согласно податоците добиени од А1 Македонија со број 11-3250/1 од 13.06.2023год 
на посочената локација има нивни постојни подземни и надземни инсталации, аплицирани 
на графички прилози. 
 Нема податоците добиени од АЕК дали на посочената локација има 
телекомуникациски инсталации. 
 

6.2. Инвентаризација на постојни споменични целини 
 
          Согласно податоците добиени од Управа за заштита на културно наследство - 
Министерство за култура со број 17-1970/2 од 22.06.2023год. на подрачјето кое е предмет 
на анализа не постои културно наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува 
дека претставува културно наследство. 
 

7. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН 

 
          Предметниот простор е опфатен со Просторниот план на РМ. Дел од трасата се 
наоѓа во плански опфат на ГУП и ДУП за Крива Паланка, а останатиот дел не се наоѓа во 
опфат на ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ, ЛУПД И ДУПД, дел од трасата поминува низ Проект за 
инфраструктурен за општински пристапен пат, Мизовски ливади - с.Градец, го пресекува 
железничкиот коридор и коридорот на автопатот А1 и граничи со одобрен Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште (со моќност од 8мв) на КП5680, 5682, 
5683, 5684, 5685, 5686, 5687, 5688, 5689, 5701, 5703, 5715, 5719 И 5720, КО.Градец, 
Општина Крива Паланка.  
 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 
 
          Од анализата на постојната документација и просторните можности на локалитетот 
произлегуваат можности за реализација на потребните програмски содржини и можност за 
добар просторен развој на Републиката. Основната стратешка определба е остварување 
на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на државата, 
како и обезбедување на услови за значително поголема инфраструктурна и економска 
интеграција со соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен 
на интегрираност на просторот на Републиката подразбира намалување на регионалните 
диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, економската и социјалната 
структура. 
          Во инвестиционите одлуки, стрикно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво, една 
од основните цели се однесува на штедење, рационално користење и заштита на 
природните ресурси, искористување на погодностите за производство и лоцирање на 
активности на простори врзани со местото на одгледување или искористување. 
          Според заклучокот од анализата на постојната состојба, потребите и барањата од 
корисниците на просторот и поставките и насоките од планските документи, можностите за 
просторен развој треба да се движат во насока на: 

- рационално искористување на градежното земјиште; 
- дефинирање на површини за гредење, процент на изграденост и 

коефициент на искористеност во рамките на проектниот концепт; 
- решавање на сообраќајот и сообраќајот во мирување (паркирање); 
- оптимално димензионирање на комуналната инфраструктура; 

          Техничкото решение притоа ќе ги запази основните услови: 
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- непречено пропуштање на еколошки гарантираното протекување (т.н. 
биолошки минимум) за нормален опстанок и развој на биоценезата во 
реката; 

- непречено пропуштање на рибите во миграциониот период во двете 
насоки; 

- непречено пропуштење на големите води (стогодишна голема вода); 
 
          Проектот за инфраструктура со доследната примена на актуелната законска и 
подзаконска регулатива, треба да предложи развој што ќе овозможи подобар степен на 
искористување на градежното земјиште и можност за планирање на просторот, 
организација, уредување и изградба на објекти 

9. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО 
 
          Изводот од Просторен план на РМ, изготвен од страна на Министерството за животна 
средина и просторно планирање за проектниот опфат, треба да претставува влезен 
параметар и смерница при планирањето на просторот со Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
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III.4. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
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Sektor:
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        1. ВИД НА ПЛАН, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО И ПЛАНСКИ ПЕРИОД 
 
           Предмет на работа е изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, во кој е применет методолошки пристап и постака 
во согласност со одредбите од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
          Имајќи го во предвид Изводот од Просторен план на РМ како влезен параметар и 
смерница при планирањето на просторот се пристапува кон изработка на Урбанистички 
проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна 
точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, за изградба на објекти 
со намена: 

       Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                  (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 

     
          Содржината на проектот е утврдена со Законот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 
        2. ГЕОГРАФСКА И ГЕОДЕТСКА МЕСТОПОЛОЖБА 
 
          Предметниот плански опфат за кој се изработува Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, е со површина од 1910.2m2. 
          Планираниот опфат на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, 
Општина Крива Паланка, е лоциран во К.О.Градец, Општина Крива Паланка и истиот 
поминува низ неизградено земјиште. 
          Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до Т322 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 
X Y   

 T1 7609144.27 4673076.14   T109 7608307.46 4673248.19 

  

T217 7608316.68 4673269.21 

T2 7609141.41 4673078.08   T110 7608312.76 4673264.07 T218 7608313.49 4673263.74 

T3 7609125.11 4673076.42   T111 7608316.02 4673269.66 T219 7608308.21 4673247.93 

T4 7609121.68 4673087.06   T112 7608320.10 4673275.06 T220 7608307.57 4673246.17 

T5 7609120.41 4673090.10   T113 7608308.53 4673290.32 T221 7608319.60 4673235.02 

T6 7609118.93 4673093.40   T114 7608295.61 4673301.57 T222 7608330.95 4673234.15 

T7 7609118.43 4673094.55   T115 7608291.28 4673307.93 T223 7608343.20 4673221.75 

T8 7609109.65 4673091.78   T116 7608286.81 4673314.49 T224 7608344.44 4673220.05 

T9 7609095.67 4673087.93   T117 7608258.31 4673317.02 T225 7608348.65 4673214.24 

T10 7609089.66 4673086.45   T118 7608252.27 4673313.83 T226 7608356.38 4673207.11 

T11 7609076.02 4673082.81   T119 7608229.12 4673332.83 T227 7608353.62 4673188.21 

T12 7609058.02 4673077.93   T120 7608206.14 4673351.68 T228 7608371.85 4673166.55 

T13 7609031.52 4673070.67   T121 7608182.44 4673380.40 T229 7608377.85 4673172.15 

T14 7609010.40 4673063.91   T122 7608178.96 4673400.46 T230 7608393.66 4673182.23 

T15 7608997.50 4673059.16   T123 7608181.97 4673414.03 T231 7608396.64 4673181.69 

T16 7608987.02 4673056.56   T124 7608184.20 4673430.63 T232 7608398.25 4673180.67 
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T17 7608980.17 4673051.18   T125 7608185.99 4673442.03 T233 7608400.60 4673177.53 

T18 7608968.05 4673038.97   T126 7608189.27 4673450.83 T234 7608406.59 4673164.18 

T19 7608955.99 4673027.98   T127 7608190.87 4673462.81 T235 7608415.29 4673148.25 

T20 7608945.89 4673015.83   T128 7608189.37 4673479.68 T236 7608429.59 4673120.92 

T21 7608935.37 4673000.34   T129 7608189.25 4673495.95 T237 7608433.11 4673115.04 

T22 7608932.29 4672997.64   T130 7608190.94 4673513.54 T238 7608443.19 4673091.74 

T23 7608929.33 4672996.97   T131 7608191.18 4673532.14 T239 7608446.64 4673082.06 

T24 7608925.92 4672995.56   T132 7608190.05 4673542.83 T240 7608447.99 4673078.98 

T25 7608898.43 4672996.80   T133 7608190.81 4673557.91 T241 7608454.22 4673062.01 

T26 7608889.73 4672998.39   T134 7608190.95 4673562.54 T242 7608456.77 4673056.24 

T27 7608883.78 4673004.29   T135 7608192.85 4673583.12 T243 7608463.76 4673060.57 

T28 7608869.12 4673016.62   T136 7608194.05 4673590.43 T244 7608470.15 4673064.57 

T29 7608857.21 4673027.30   T137 7608198.32 4673605.23 T245 7608481.43 4673077.82 

T30 7608848.81 4673035.57   T138 7608201.31 4673617.44 T246 7608495.87 4673085.76 

T31 7608844.12 4673040.54   T139 7608204.94 4673639.62 T247 7608502.33 4673089.31 

T32 7608841.41 4673042.72   T140 7608201.18 4673653.47 T248 7608510.27 4673093.68 

T33 7608830.36 4673050.64   T141 7608199.76 4673662.25 T249 7608526.80 4673098.98 

T34 7608819.04 4673057.63   T142 7608200.61 4673669.07 T250 7608543.25 4673104.25 

T35 7608805.68 4673069.77   T143 7608202.83 4673679.03 T251 7608548.15 4673107.43 

T36 7608795.40 4673078.79   T144 7608206.24 4673693.41 T252 7608560.08 4673115.16 

T37 7608791.92 4673082.49   T145 7608207.94 4673707.36 T253 7608572.33 4673120.19 

T38 7608785.53 4673083.05   T146 7608208.10 4673736.92 T254 7608577.26 4673121.66 

T39 7608776.26 4673080.53   T147 7608206.13 4673741.35 T255 7608585.62 4673125.39 

T40 7608762.86 4673074.53   T148 7608203.31 4673749.36 T256 7608588.25 4673126.57 

T41 7608755.84 4673071.51   T149 7608199.34 4673760.56 T257 7608591.94 4673128.05 

T42 7608751.01 4673069.86   T150 7608196.42 4673770.94 T258 7608596.29 4673151.74 

T43 7608749.46 4673068.40   T151 7608195.78 4673785.90 T259 7608598.20 4673153.62 

T44 7608744.19 4673065.86   T152 7608189.47 4673803.00 T260 7608601.96 4673153.14 

T45 7608734.93 4673060.32   T153 7608188.26 4673806.00 T261 7608612.76 4673150.81 

T46 7608727.31 4673055.37   T154 7608185.74 4673812.73 T262 7608612.00 4673146.55 

T47 7608719.20 4673050.72   T155 7608174.87 4673828.22 T263 7608611.52 4673143.43 

T48 7608704.07 4673041.50   T156 7608164.98 4673843.11 T264 7608611.09 4673139.32 

T49 7608681.71 4673029.34   T157 7608137.86 4673883.35 T265 7608604.58 4673072.77 

T50 7608667.65 4673022.16   T158 7608100.64 4673937.39 T266 7608602.84 4673050.05 

T51 7608655.03 4673014.83   T159 7608134.12 4674073.45 T267 7608602.35 4673014.73 

T52 7608637.66 4673004.76   T160 7608113.21 4674099.68 T268 7608602.77 4673009.88 

T53 7608636.55 4673004.22   T161 7608069.56 4674137.88 T269 7608608.26 4672995.73 

T54 7608632.15 4673001.61   T162 7608048.63 4674153.94 T270 7608613.67 4672995.53 

T55 7608619.39 4672998.39   T163 7608025.08 4674169.65 T271 7608617.23 4672997.68 

T56 7608617.69 4672997.03   T164 7608024.12 4674191.09 T272 7608619.03 4672999.13 

T57 7608613.87 4672994.72   T165 7608024.92 4674191.12 T273 7608631.88 4673002.35 

T58 7608607.71 4672994.96   T166 7608025.86 4674170.09 T274 7608654.63 4673015.53 

T59 7608601.98 4673009.70 

 

T167 7608049.09 4674154.59 T275 7608667.27 4673022.87 

T60 7608601.55 4673014.70 

 

T168 7608070.07 4674138.49 T276 7608681.34 4673030.05 

T61 7608602.04 4673050.08 

 

T169 7608113.79 4674100.24 T277 7608703.67 4673042.19 
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T62 7608603.79 4673072.84 

 

T170 7608134.99 4674073.64 T278 7608718.79 4673051.40 

T63 7608610.29 4673139.40 

 

T171 7608101.50 4673937.55 T279 7608726.89 4673056.05 

T64 7608610.73 4673143.54 

 

T172 7608165.52 4673844.03 T280 7608734.51 4673061.00 

T65 7608611.21 4673146.69 

 

T173 7608175.53 4673828.67 T281 7608743.81 4673066.57 

T66 7608611.84 4673150.19 

 

T174 7608186.45 4673813.11 T282 7608749.00 4673069.07 

T67 7608601.82 4673152.35 

 

T175 7608189.01 4673806.29 T283 7608750.60 4673070.57 

T68 7608598.48 4673152.78 

 

T176 7608190.22 4673803.29 T284 7608755.64 4673072.18 

T69 7608597.03 4673151.35 

 

T177 7608196.58 4673786.06 T285 7608764.86 4673076.26 

T70 7608592.65 4673127.44 

 

T178 7608197.21 4673771.06 T286 7608775.99 4673081.28 

T71 7608591.92 4673127.19 

 

T179 7608200.10 4673760.81 T287 7608785.46 4673083.86 

T72 7608588.57 4673125.83 

 

T180 7608204.07 4673749.63 T288 7608792.29 4673083.26 

T73 7608585.95 4673124.66 

 

T181 7608206.87 4673741.65 T289 7608795.95 4673079.37 

T74 7608577.56 4673120.92 

 

T182 7608208.90 4673737.08 T290 7608806.22 4673070.37 

T75 7608560.44 4673114.44 

 

T183 7608208.74 4673707.31 T291 7608819.52 4673058.27 

T76 7608548.58 4673106.76 

 

T184 7608207.03 4673693.26 T292 7608830.81 4673051.30 

T77 7608543.59 4673103.53 

 

T185 7608203.61 4673678.85 T293 7608844.81 4673041.27 

T78 7608527.05 4673098.22 

 

T186 7608201.39 4673668.93 T294 7608857.76 4673027.87 

T79 7608510.59 4673092.94 

 

T187 7608200.57 4673662.27 T295 7608869.64 4673017.22 

T80 7608502.71 4673088.61 

 

T188 7608201.96 4673653.64 T296 7608884.32 4673004.88 

T81 7608496.25 4673085.05 

 

T189 7608205.76 4673639.66 T297 7608890.12 4672999.14 

T82 7608481.95 4673077.18 

 

T190 7608202.10 4673617.28 T298 7608898.52 4672997.59 

T83 7608470.67 4673063.95 

 

T191 7608199.09 4673605.03 T299 7608925.77 4672996.35 

T84 7608464.19 4673059.90 

 

T192 7608194.83 4673590.26 T300 7608929.09 4672997.74 

T85 7608459.07 4673056.69 

 

T193 7608193.64 4673583.02 T301 7608931.90 4672998.35 

T86 7608456.40 4673055.09 

 

T194 7608191.75 4673562.49 T302 7608934.75 4673000.85 

T87 7608453.48 4673061.71 

 

T195 7608191.61 4673557.88 T303 7608945.23 4673016.30 

T88 7608447.24 4673078.71 

 

T196 7608190.86 4673542.85 T304 7608955.41 4673028.53 

T89 7608442.45 4673091.44 

 

T197 7608191.98 4673532.18 T305 7608967.50 4673039.54 

T90 7608432.40 4673114.68 

 

T198 7608191.74 4673513.50 T306 7608979.62 4673051.76 

T91 7608428.89 4673120.53 

 

T199 7608190.05 4673495.92 T307 7608986.64 4673057.27 

T92 7608414.59 4673147.88 

 

T200 7608190.17 4673479.72 T308 7608997.26 4673059.92 

T93 7608405.87 4673163.82 

 

T201 7608191.68 4673462.79 T309 7609010.14 4673064.66 

T94 7608399.91 4673177.13 

 

T202 7608190.05 4673450.63 T310 7609031.30 4673071.44 

T95 7608397.70 4673180.07 

 

T203 7608186.76 4673441.82 T311 7609057.81 4673078.70 

T96 7608396.34 4673180.93 

 

T204 7608184.99 4673430.50 T312 7609075.81 4673083.59 

T97 7608394.42 4673181.38 

 

T205 7608182.76 4673413.89 T313 7609089.47 4673087.23 

T98 7608393.83 4673181.39 

 

T206 7608179.78 4673400.44 T314 7609095.46 4673088.71 

T99 7608378.34 4673171.52 

 

T207 7608183.19 4673380.74 T315 7609109.42 4673092.55 

T100 7608371.78 4673165.39 

 

T208 7608206.71 4673352.25 T316 7609118.87 4673095.53 

T101 7608352.78 4673187.97 

 

T209 7608229.62 4673333.44 T317 7609119.66 4673093.73 

T102 7608355.53 4673206.81 

 

T210 7608252.37 4673314.79 T318 7609121.14 4673090.42 

T103 7608348.05 4673213.70 

 

T211 7608258.15 4673317.84 T319 7609122.44 4673087.34 

T104 7608343.79 4673219.58 

 

T212 7608287.25 4673315.25 T320 7609125.67 4673077.28 

T105 7608342.59 4673221.23 

 

T213 7608291.94 4673308.38 T321 7609141.62 4673078.91 

T106 7608330.59 4673233.37 

 

T214 7608296.22 4673302.11 T322 7609144.91 4673076.67 
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T107 7608319.26 4673234.24 

 

T215 7608309.12 4673290.87 

  T108 7608306.63 4673245.95 

 

T216 7608321.12 4673275.05 

 
Проектниот опфат зафаќа вкупна должина од 2388.4м и површина од 1910.2м2.

.
  

 
Предметната локација е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот план на 
РМ, според кој е изработен Извод од Просторен план на РМ од страна на Министерството 
за животна средина и просторно планирање. 
           Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна 
документација, за изградба на објекти со намена Е1.8-Водови за пренос на електрична 
енергија - подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка до 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, т.е. истиот е лоциран во Просторниот план на РМ, 
проектниот опфат се однесува само на предметната локација. 
          Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот проектен опфат. 
 
        3. ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН 
 
          Изводот од Просторен план на РМ треба да претставува влезен параметар и 
смерница при планирањето на просторот со Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
          Согласно Изводот од Просторен план на РМ за планираниот опфат, со 
Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел 
од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
предвидени се класи на намена: 

 Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
            Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
            (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 
  

          Изводот од Просторен план на РМ е наменет за изработка на Урбанистички проект 
за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 
до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка и треба да претставува влезен 
параметар и смерница при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на РМ. 
 
-Усогласување на урбанистичко-проектната документација со Просторниот план 
           Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на Просторниот 
план на државата, особено значителните и оние кои се однесуваат на планирањето и 
изградбата на: 

- државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај), 

- енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи, 
- градежни објекти важни за Државата, 
- капацитетите на туристичката понуда, 
- стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концетрации 

(слободни економски зони), 
- капацитетите за користење на природните ресурси, Просторните планови 

на регионите и подрачјата од посебен интерес и урбанистичките планови 
се усогласуваат со Просторниот план на РМ, особено во однос на следните 
елементи: 

 намена и користење на површините, 
 мрежата на инфраструктурата, 
 мрежата на населби, 
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 заштита на животната средина. 
 
          Насоките на Просторниот план на РМ во однос на намената и користењето на 
површините се однесуваат на заложбата при изработката на урбанистичките планови, 
површните за сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво на површини од 
послаби бонитетни класи (над IV категорија). 
          Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита 
на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

- Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира 
и уредува просторот со цел за вкупен развој, 

- Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација, 

- Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја, треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата 
на животната средина, 

- Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
 

        4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ 
 
          Просторот кој го зафаќа проектниот опфат претставува една урбана целина. 
          Површината на проектниот опфат изнесува 710.49 m2. 
          Согласно Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 
10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива 
Паланка, на предметниот опфат се предвидува изградба на објекти со намена Е1.8-
Водови за пренос на електрична енергија - кабелски вод од трафостаница до 
приклучна точка, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, со кој би се подобрила 
електричната мрежа. 
          Во графичките прилози е означена границата на проектниот опфат. Во табели во 
графичкиот и текстуалниот дел, дадени се урбанистички параматри за објектот наменет за 
пренос на електрична енергија-кабелски вод. 
          Појдовна точка во просторниот концепт на проектниот опфат е концептот на 
создадените услови за промени за осовременување на предметниот опфат, како и 
планерските концепти базирани врз наведениот Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
          Во границите на проектниот опфат според системот на класи на намени, предвидени 
се следните калси на намени: 

  Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                  (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 

 
          Класите на намени се дадени со кратенки впишани во секоја површина за градење 
поединечно, разработени во графичкиот прилог и во табелите со урбанистички показатели 
за целиот проектен опфат. 
          Врз основа на предложеното инфраструктурно решение во урбанистичката 
документација и постојната состојба, се планира изградба на Урбанистички проект за 
инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до 
трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, кој поминува низ неизградено 
земјиште. 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка     

74 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-141/23 

        5. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА 
 
        5.1. Единици на градежно земјиште  
 
          Појдовна точка во изнаоѓање на концепција на решението, покрај смерниците од 
Изводот од Просторниот план на РМ, создадените услови на просторот кој е предмет на 
изработка на оваа урбанистичко-проектна документација, се и проектната програма, 
постојната состојба и увид на лице место. 
          Просторниот концепт го сочинува следниот систем на класа на намена: 

  Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                 (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 
 

          Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
треба да овозможи изградба на објекти со намена Е1.8-Водови за пренос на електрична 
енергија - подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка. 
 
        5.2. Класа на намени  
 
          Намената на земјиштето во проектниот опфат е дефинирана со изработката на 
Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел 
од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
дополнета со потребите на современиот економски развој во овој простор, а ја 
претставуваме според терминологијата од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
          Основните класи на намена на земјиштето во проектниот опфат се: 

  Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                 (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 

 
         5.3. Инфраструктура 
          
         5.3.1. Сообраќај 
 
          Планираниот опфат на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, 
Општина Крива Паланка, е лоциран во К.О.Градец, Општина Крива Паланка и истиот 
поминува низ неизградено земјиште. 
          Истиот е поврзан со градот преку локалални постоечки патишта, кои се наоѓаат во 
близина на проектниот опфат. 
          Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот проектен опфат. 

Согласно добиено Одобрување од ЈПДП со број УП10-109/4 од 29.08.2023год. – 
Одобрување за подземен премин на среднонапонски кабел под експресниот пат А2 во 
изградба, делница Крива Паланка, с.Градец со дупчење како и услови за користење, важно 
е да се напомене дека важат Општите и посебните услови за изведување на работите и 
користење во периодот на важност на одобрувањето. 
 
         5.3.1.1. Нивелациско решение 
 
          Со изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на 
подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка, пристапено е кон изработка на нивелациско решение за истиот опфат.  
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          Појдовна основа за изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и 
постојниот терен на опфатот. 
 
         5.3.2. Основни решенија на комуналната инфраструктура 
 
          Основните решенија на комуналната инфраструктура се засноваат на постојната и 
планираната состојба. Истите се изработени во согласност со постојните важечки прописи 
за проектирање на ваков вид на објекти, приспособени на локалните услови, односно 
диктирани од нив (локациски, рељефни и условеноста од постојната изведена 
инфраструктурна мрежа) и усогласени со Основните проекти за истата. 
          Обврзувачки е реализацијата на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, да се решава согласно дадените основни податоци 
од ЈП и државните институции. 
 
         5.3.2.1. Електро - енергетика и ПТТ инсталации 
 
          Во граници на проектниот опфат има постојна и планирана нова електроенергетска 
инфраструктура, согласно намената, која е и основнат цел на урбанистичкиот проект. 
Односно 10(20)кв подземен кабелски вод од КП.Бр.13843, К.О.Крива Паланка (Извод 
Трафостаница) до приклучна точка 1 на КП.Бр.5716, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
Кабелскиот вод е со должина од 2388.4м. 
 
         5.3.2.2. Телекомуникациска инфраструктура 
 
          Во граници на проектниот опфат не се планира објект и инсталации од 
телекомуникациска инфраструктура, согласно намената. 
 
         5.3.2.3. Водоснабдување 
 
          Во граници на проектниот опфат нема планиран водовод и не се планираат 
инсталации од водоводна инфраструктура, согласно намената. 
 
         5.3.2.4. Фекална канализација 
 
          Не се планира фекална канализациона мрежа, согласно намената. 
 
         5.3.2.5. Атмосферска канализација 
 
          Не се планира атмосферска канализациона мрежа, согласно намената. 
 
        6. ЕКОНОМСКО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
 
          Иницијатива за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, произлезе од нарачателот Солар Тин Дооел 
Крива Паланка. 
          Развојот на економскиот систем претставува значајна детерминанта во економски 
развој. Снабдувањето со вода кореспондира со основните определби на Просторниот план 
на РМ за одржлив локален и национален развој. Во овој контекст, реализацијата на 
Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел 
од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка ќе биде 
во функција на снабдување со електрична енергија, односно подобрување на електричната 
мрежа. 
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          Економското образложение за начинот, обемот и динамиката на финансирање за 
реализација на проектното решение за Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, ги опфаќа сите трошоци за планирање, уредување 
на земјиштето за изградба на објектите и партерно уредување.  
 
        7. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 
 
        7.1. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА  
 

 На планскиот опфат предвиден за намена Е1.8-Водови за пренос на електрична 
енергија - кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка, површината изнесува  1910.2m²..  

- Потребниот број на паркинг места се одредува според намената на земјиштето 
и градбите и нивната големина, така за класата на намени Е1.8-Водови за пренос на 
електрична енергија, потребниот број на паркинг места се утврдува во зависност од 
конкретната намена на градбата, условите за градба и специфичните услови на локацијата. 

- Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се 
третираат во предметниот проектен опфат, односно согласно Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Согласно добиено Одобрување од ЈПДП со број УП10-109/4 од 29.08.2023год. – 
Одобрување за подземен премин на среднонапонски кабел под експресниот пат А2 во 
изградба, делница Крива Паланка, с.Градец со дупчење како и услови за користење, важно 
е да се напомене дека важат Општите услови за изведување на работите и користење во 
периодот на важност на одобрувањето. 
 
 1.1.  Со овие услови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите 
од Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
Условите за изградба ќе се применуваат на целиот проектен опфат чии граници и мери се 
дадени во графичкиот прилог во Р=1:2500 или Р=1:1000. Вкупната површина на проектниот 
опфат изнесува  1910.2m2. 
          Овие Општи услови за изградба се составен дел на изработениот Урбанистички 
проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна 
точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
          Урбанистичко-проектната документација е работена во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
          Со овој план се уредува наменат и начинот на користење на просторот, како и 
условите за градење на предвидените објекти. 
          Во планот се застапени следните класи на намена: 

  Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                  (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 
 

 1.2.  Составен дел на овие Услови за изгрдба се Документационата основа и 
Проектната документација за предметниот Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, со свој текстуален и графички дел во размер 
Р=1:2500. 
          Графичкиот дел го сочинуваат прилози од документациона основа: Извод од 
Просторен план на РМ, Ажурирана геодетска подлога, Инвентаризација на изграден 
градежен фонд и Инвентризација на комунална инфраструктура и Урбанистичко-Проектна 
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документација: Намена на земјиште и градби, Површини за градење, Нивелациски и 
Инфраструктурен план и Синтезен план.  

 
1.3.  Границата на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура 

за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, е во К.О.Градец, Општина Крива Паланка и 
поминува низ неизградено земјиште.  Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка граничи со повеќе парцели од сите страни во 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 

Почетокот на кабелскиот вод се наоѓа каде што се точките со координати Т1 и 
Т322 на КП.Бр.3843, додека пак крајот на кабелскиот вод се наоѓа каде што се точките со 
координати Т164 и Т165 на КП.Бр.5716, К.О.Градец, Општина Крива Паланка.  
 Предмет на изработка ќе биде оформување на коридор за поставување на подземен 
кабелски вод од трафостаница до приклучна точка, согласно стандардите и нормативите за 
урбанистичко планирање. 
 
 1.4.  Градежното земјиште е земјиште чија што намена и начин на користење се 
утврдува со урбанистичко-проектна документација, а статусот го добива со самото 
усвојување на овој Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на 
подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка. Градежното земјиште во примарна поделба се дели на парцелирано 
градежно земјиште за поединечно градење и употреба и непарцелирано за општа употреба 
во согласност со Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 
111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 
 
 1.5.  Намената на земјиштето и намената на површините за градење се базираат на 
овој Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка. 
          Поконкретно објаснување на системот на класи на намени е дадена Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)., 
според групите на класи на намени и во воведниот дел на овие Општи услови за градење. 
 
 1.6.  Посебно се препорачува водење сметка за компатибилните класи на намена 
што е во согласност Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 
 1.7.  Градежната линија е планска одредба која претставува граница на површината 
за градење и ја дефинира просторната граница до која градбата може да се гради и се 
дефинира во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)..  
          Конкретните градежни линии се дадени во графичкиот дел - површини за градење. 
          Тоа се максимални можни граници во рамките на кои објектот може да се гради. 
 
 1.8.  При примена и реализација на овој Урбанистички проект за инфраструктура 
за поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, за се што не е дефинирано со овие услови за 
градење ќе се применуваат стандарди и нормативи утврдени во Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 
        7.2. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА  
 
          Посебните услови за изградба се однесуваат на проектниот опфат за кој се 
изработува Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 
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10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива 
Паланка, со дефинираните граници на локалитетот за разработените површини за 
градење, дадени во графичките прилози. 
          Проектниот опфат е севкупен простор кој е предмет на изработка на овој  
Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел 
од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка и истиот 
е со вкупна површина од 1910.2m2. 
 
          Класи на намени - Во проектниот опфат предвидена е површина за градење со 
калса на намена: 

       Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  
                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                  (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 

 
          Паркирање - Не се предвидува паркирање во рамки на проектниот опфат, согласно 
намената на урбанистичкиот проект. 
 

Согласно добиено Одобрување од ЈПДП со број УП10-109/4 од 29.08.2023год. – 
Одобрување за подземен премин на среднонапонски кабел под експресниот пат А2 во 
изградба, делница Крива Паланка, с.Градец со дупчење како и услови за користење, важно 
е да се напомене дека важат Посебните услови за изведување на работите и користење во 
периодот на важност на одобрувањето. 

 
          Согласно Законот за заштита на културното наследство (“Сл. весник на РМ” бр. 
20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15 и 39/16) доколку при реализација на урбанистичко-проектната документација се 
појави археолошко наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 
од Законот за заштита на културното наследство (“Сл. весник на РМ” бр. 20/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 

20/19). Односно, Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот 
за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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        8. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 
        8.1. Нумерички показатели  
 
          Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 1910.2m2. 
Во табеларниот прилог се дадени сите урбанистички параметри потребни за 
инфраструрниот проект, односно нумерацијата на опфатот, класа на намена и површина на 
проектниот опфат.  
 

 
 

 Намена на земјиште: 
 
Основна класа на намена 
  Е-ИНФРАСТРУКТУРИ  

                  Е1.8-ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
                  (подземен кабелски вод од трафостаница до приклучна точка) 

 
 Урбани параметри 

 
Површина на опфат за инфраструктура:...........1910.2м²  
Должина на траса на подземен кабел................Л=2388.4м 
Површина за градење:.............................. /  
Вкупно изградена површина:..................  / 
Процент на изграденост:.......................... / 
Коефициент на искористеност:.............. / 
Максимална висина на градба:............... / 
Максимална спратност на градба:........../ 

 
Сообраќај: Согласно намената, не е проектиран пристап за моторни возила, ниту пак 
паркинг места. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нумерација на 

опфат на проект за 

инфраструктура

Основна класа на намена

Површина на 

проектен опфат 

(m2)

01 02 03

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ L=2388.4м

1910.2м3

1.1

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

ВКУПНО:

Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв кабел од 

приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка

1910.2м2
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        8.2. Билансни показатели - постојна состојба  
 
          Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 1910.2m2. 
          Во табеларниот прилог се дадени сите урбанистички параметри, за постојната 
состојба на проектниот опфат со површини за земјиштето и градбите. 
 

 
 
        8.3. Билансни показатели - планирана состојба  
 
          Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 1910.2m2. 
Во табеларниот прилог се дадени сите урбанистички параметри, за секоја класа на намена 
пооделно за целиот проектен опфат со: класа на намена, површина на класа на намена и 
учество на секоја класа на намена во вкупниот опфат во проценти. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 02 03 04 05

1.1 1910.20 Неизградено земјиште 1910.20 100%

ВКУПНО 1910.20 100%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

процент 

%
површина на проектен 

опфат (m2)

површина по 

намени (m2)

нумерација на 

опфат на 

проект за 

инфраструктура

намена на површини

01 02 03 04 05

1.1 1910.20
Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС 

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА    

(Подземен кабел L=2388.4м)

1910.20 100%

ВКУПНО 1910.20 100%

намена на површини
процент 

%

нумерација на 

опфат на 

проект за 

инфраструктура

површина на проектен 

опфат (m2)

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

површина по 

намени (m2)
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
4.1 Заштита на животна средина 
 
 Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) е 
регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  
 Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите 
од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области:  
 - Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 35/10, 
47/11,59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 
 - Закон за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13,180/14, 146/15 и 52/16); 
 - Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ 79/07, 124/10, 
47/11,163/13 и 146/15); 
 - Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл. Весник на РМ 39/16 и 63/16);  
 - Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11,59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и други законски и 
подзаконски акти. 
 Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување 
на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на 
потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на 
чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, 
спречување,ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и 
областите на животната средина. 
 
4.2 Заштита на почвата и подземните води 
 
 Во смисол на заштита на подземните води потребно е изведба на непропусна 
канализација. Фекалните отпадни води преку затворен систем на канализациони цевки ќе 
се одведуваат во компактна пречистителна станица изградена во рамките на градежната 
парцела, од која пречистени отпадни води до пропишениот степен на чистота може да се 
испуштаат во попивателни бунари. Атмосферските води од поплочаните партерни 
површини и од објектите преку затворен систем на атмосферска канализација ќе се 
одведуваат во попивателни бунари со претходнен нивен третман во сепаратори на масти за 
нивно пречистување до потребниот степен на чистота.  
 
4.3 Заштита од бучава 
 
 Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на пропишаните 
гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на бучавата треба да се 
решава со обезбедување на заштитен зелен појас по должина на сообраќајниците и 
формирање на зелени коридори. 
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4.4 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ број 36/2004, 49/2004, 
86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 106/16, 83/18 и 251/21), Законот за пожарникарство 
(Сл.весник на РМ бр: 67/04, 81/07. 55/13 и 168/17) и Законот за управување со кризи 
(„Сл.весник на РМ“ бр.29/05), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства 
и постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 
органите на државната управа во областа за кои се основани. Мерките за заштита и 
спасување задолжитело се применуваат при планирањето и уредувањето на просторот, во 
плановите како и при изградба на објекти и инфраструктура, согласно Уредбата за начинот 
на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на 
просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), 
како и учество во техничкиот преглед. Мерките за заштита и спасување се однесуваат на 
заштита од природни непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  
 
4.5 Заштита од природни и технолошки хаварии 
 
 Врз основа на загрозеноста на регионот од природни катастрофи, елементарни 
непогоди и технички хаварии може да настане повредливост на просторот на локалитетот и 
неговите физички структури. Повредливоста на просторот се одразува на објектите и 
нивната околина. 
 
4.6 Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на 
објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини и 
нивниот однос спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците.  
 При планирањето е водено сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со 
изградба на оптмално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини.  
 Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница од 8 степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, при изградбата на новите објекти. Новите објекти да бидат изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини.  
 
4.7  Мерки за заштита од пожар 
 
 Влез во предвидената градежна парцела е обезбеден, со што се обезбедени и 
услови за пристап на противпожарни возила. Минималните растојанијата на новите градби 
до границата на парцелата треба да изнесуваат ½ од висината на градбата која гарантира 
сигурност и заштита од ширење пожар од една на друга градежна парцела. 
 При планирањето почитуван е Законот за заштита и спасување, како и Законот за 
пожарникарство. Инвеститорот е должен во постапката на добивање одобрение за градење 
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да достави елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за ЗПЕОМ. 
 При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните 
мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 106/16, 83/18 и 251/21 ), 
Законот за пожарникарство (Сл.Весник на РСМ 67/04, 81/07, 55/13 , 168/17) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Во однос на заштита од пожари во 
наведената документација да се реши и громобранска инсталација, со цел да нема појава 
на зголемено пожарно оптоварување. 
 
4.8  Мерки за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди  
 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 
 При проектирањето на градбите, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експолозии и опасни материи (Сл.весник на РСМ 
број 231/20), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација - елаборат за заштита од пожари, ексползии и опасни материи кој е дел од 
процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
4.9  Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност  
 
 Uslovite za dvi`ewe na invalidizirani lica se propi[ani vo to~ka 13, od 
Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na 
RM br. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 33/17). Spored ovoj 
Pravilnik sostaven del na urbanisti~kite planovi se konkretni merki za 
sozdavawe na uslovi za nepre~eno dvi`ewe na invalidizirani lica vo ramkite na 
planskiot opfat.  
 - Povr[inite za dvi`ewe na pe[acite (trotoari, pe[a~ki ulici, pe[a~ki 
pateki, plo[tadi i plo[tatki), sekade kade dozvoluvaat uslovite mora da se so 
kontinuirana niveleta, bez skalesti denivelacii, so podol`en naklon od 
najmnogu 8,33 %; 
 -  Vo zavisnost od naklonot na rampata, ograni~ena e nejzinata dol`ina: za 
naklon 8,33 % (1:12) mak. dol`ina na rampata e 9,0 m, za naklon 6,66 % (1:15) mak. 
dol`ina na rampata e 12.0 m. za naklon 5.0 % (1:20) mak. dol`ina na rampata e 15.0 
m, a za neophodni pogolemi dol`ini na rampata, zadol`itelno se planira 
odmorali[te, so najmala dol`ina e 1.50 m, a optimalna dol`ina e 1.80 m. 
 - Pri planirawe na elementi na uli~nata mre`a, zadol`itelno se 
predviduvaat rampi za sekoj pe[a~ki premin za sovladuvawe na denivelacijata 
pomeѓu trotoarot i kolovozot:  
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 -  Minimalnata [irina na rampata e 1.00 m, a optimalnata [irina e 1.80 m; 
najgolem naklon na rampata e 20 % (1:5), a optimalniot naklon e 8,33 % (1:12). 
Postojnata i vremenata urbana oprema na javnite pe[a~ki povr[ini ne smee da 
pretstavuva arhitektonska bariera i da go popre~uva ili ote`nuva soobra]ajot na 
pe[acite, a osobeno na invalidiziranite lica so koli~ki. 
 За намената не се предвидуваат посебни услови за лица со инвалидитет.  
 
4.10  Заштита на природното и културното наследство  
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на подземен 10(20)кв кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка е покрената по барање на Инвеститорот Солар Тин 

Дооел Крива Паланка, треба да се усогласи со Просторниот план на Република Македонија 
на тој начин што, врз основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на 
активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува 
одржливото користење на природата и современиот третман на заштитата. Особено 
внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, видот и обемот на 
изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се одбегнат или да се 
надминат судирите и колизиите со инкомпатабилните функции.  
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи:  
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа;  
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата;  
 • Концентрација и ограничување на изградбата;  
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот 
за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18).  
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за 
содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и 
спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за спроведувањето на мерката 
заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи (Службен весник на 
Република Mакедонија, 6рој 100/10) 
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4.11  Заштита и спасување од свлекување на земјиштето  
 При изработка на основниот проект, со оглед на конфигурацијата на теренот, се 
претпоставува можно настанување на свлекувањето на земјиштето, па согласно тоа 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања. 
 
4.12  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања од член 
47 од закон за урбанистичко планирање 
 
 • Агенција за цивилно воздухопловство со број 12-8/821 од 12.06.2023 г - може да се 
планира без посебни ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 
 • Дирекција за заштита и спасување - поддрачно одделение Крива Паланка со бр. 09-119/2 
од 10.06.2023г. – дава податоци и информации кои треба да се вградат и почитуваат во 
урбанистичкиот проект, односно дека нема објекти и инсталации од областа на заштита и 
спасување, потребни се заштита од свлечишта и заштита и спасување од поплави. 
 • АД МЕПСО Скопје со Известување бр.11-3671/1 од 15.06.2023г- опфатот се пресекува со ЕЕ 
Објекти во сопственост на АД МЕПСО и тоа постојна 110/35/10кв трафостаница.  
 • Македонски телеком АД Скопје Известување со број 53015 од 14.06.2023г. – има постојна 
мкт во рамките на проектниот опфат, односно оптички кабли, аплицирани на графичките прилози. 
 • НОМАГАС Скопје со број од 15-2842/2г. од  20.06.2023г. – нема изградено и не е планирано 
изградба на гасоводна мрежа. 
 • ЕВН -Скопје со број 10-22/4-218 од 21.06.2023год., низ проектниот опфат има постоечки 
инсталации во сопственост на ЕВН, односно, 110(35)кв Трафостаница, надземна 35кв и подземна 
35кв мрежа, надземна 10(20)кв и подземна 10(20)кв мрежа и СН планиран вод. Инсталациите се 
аплицирани на графичките прилози. 
 • Општина Крива Паланка со број 29-3363/2  од 12.07.2023г. – Дел од трасата се наоѓа во 
плански опфат на ГУП и ДУП за Крива Паланка, а останатиот дел не се наоѓа во опфат на ГУП, ДУП, 
УПС, УПВНМ, ЛУПД И ДУПД, дел од трасата поминува низ Проект за инфраструктурен за општински 
пристапен пат, Мизовски ливади - с.Градец, го пресекува железничкиот коридор и коридорот на 
автопатот А1 и граничи со одобрен Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште (со моќност од 8мв) 
на КП5680, 5682, 5683, 5684, 5685, 5686, 5687, 5688, 5689, 5701, 5703, 5715, 5719 И 5720, КО.Градец, 
Општина Крива Паланка.. 
 • Управа за заштита на културно наследство со број 17-1970/2 од 22.06..2023г. – констатира 
дека во границите на опфатот нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува 
дека претставуваат културно наследство. 
 • ЕВН со број 10-22/4-218 од 21.06.2023год., низ проектниот опфат има постоечки 
инсталации во сопственост на ЕВН, односно, 110(35)кв Трафостаница, надземна 35кв и подземна 
35кв мрежа, надземна 10(20)кв и подземна 10(20)кв мрежа и СН планиран вод. Инсталациите се 
аплицирани на графичките прилози. 
 • ЈПДП со број 10-5497/2 од 20.06.2023год., делови од опфатот се вкрстуваат со трасата на 
експресниот пат Ранковце-Крива Паланка, кој е во фаза на изградба и со магистралниот пат А1(М-2) 
кој е во надлежност на ЈПДП и не е предвидено проширување, ниту менување на сегашната траса. 

 И Одобрување со број УП10-109/4 од 29.08.2023год. – Одобрување за подземен премин на 
среднонапонски кабел под експресниот пат А2 во изградба, делница Крива Паланка, с.Градец со 
дупчење како и услови за користење, важно е да се напомене дека важат Општите и посебните 
услови за изведување на работите и користење во периодот на важност на одобрувањето. 
 • ЈП Комуналец Крива Паланка со број 08-524/2 од 15.06.2023год., има инсталации во 
бараниот опсег, потребно е прецизирање на точните позиции и исто така не смее да има објекти врз 
нивни инсталации. 
 • А1 Македонија со број 11-3250/1 од 13.06.2023год на посочената локација има нивни 
постојни подземни и надземни инсталации, аплицирани на графички прилози. 
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IV.2.  УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА  ДОКУМЕНТАЦИЈА 
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

Gradec, Kriva Palanka

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

Gradec, Kriva Palanka

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

Gradec, Kriva Palanka

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

Gradec, Kriva Palanka

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Kriva Reka

kandelabra

kandelabra

kandelabra

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

kandelabra
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GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=1910.2m2 

LEGENDA:

0
PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

AVGUST
2023

NARA^ATEL:
SOLAR TIN DOOEL KRIVA PALANKA

03-141/23 01

5 80m

M=1:1000

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:1000

LIST BROJ:

20 5040

URBANISTI^KI PROEKT ZA INFRASTRUKTURA
ZA POSTAVUVAWE NA PODZEMEN 10(20)kv

KABEL OD PRIKLU^NA TO^KA 1 DO
TRAFOSTANICA, K.O.GRADEC, OP{TINA KRIVA

PALANKA

URBANISTI^KO RE{ENIE
NA PROEKTNIOT OPFAT

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

PODZEMEN VOD - 10(20)KV (EVN)

NADZEMEN VOD - 10(20)kv (EVN)

NAMENA NA POVR{INI:

T1 KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KI

NUMERACIJA NA OPFAT NA PROEKT ZA
INFRASTRUKTURA

NA OPFAT

E1.8

KLASA NA NAMENA E1.8

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

POSTOJNI:

PLANIRANI:

1.1

VODOVI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

 20kv PODZEMEN KABELSKI VOD

ZA{TITNA ZONA NA ELEKTRO-INSTALACII

NADZEMEN VOD - 0.4kv (EVN)

NADZEMEN VOD - 35(110)kv (EVN)

PODZEMEN VOD - 10(20)KV (EVN) - PLANIRAN

STOLB (EVN)

STOLB 10(20)kv (EVN)

TRAFOSTANICA (EVN)

STOLB 35(110)kv (EVN)

OPTI^KI KOMUNIKACISKI KABLI (TELEKOM)

PODZEMNI KOMUNIKACISKI KABLI (A1)

NADZEMNI KOMUNIKACISKI KABLI (A1)

POSTOJNA TRAFOSTANICA 110/35/10kv (MEPSO)



Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

Gradec, Kriva Palanka

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

Gradec, Kriva Palanka

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________Gradec, Kriva Palanka

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

Gradec, Kriva Palanka

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

     Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe

     Renata Dimitrova dipl.geod.in`.

     Izrabotil:

banderi:   1 tlf  2  drvena struja  3 betonska struja

nadmorska visina na detalna to~ka

broj na katstarska parcela

teme na koordinatna mre`a

nova sostojba

OPFAT

Legenda:

katastar

{ahta kanalizacija

649.205

Lend Kad In`iwering Doo Skopje

TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
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GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=1910.2m2 

LEGENDA:

0
PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

AVGUST
2023

NARA^ATEL:
SOLAR TIN DOOEL KRIVA PALANKA

03-141/23 02

5 80m

M=1:1000

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:1000

LIST BROJ:

20 5040

URBANISTI^KI PROEKT ZA INFRASTRUKTURA
ZA POSTAVUVAWE NA PODZEMEN 10(20)kv

KABEL OD PRIKLU^NA TO^KA 1 DO
TRAFOSTANICA, K.O.GRADEC, OP{TINA KRIVA

PALANKA

INFRASTRUKTURNO RE{ENIE
NA PROEKTNIOT OPFAT

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

NAMENA NA POVR{INI:

T1 KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KI

NUMERACIJA NA OPFAT NA PROEKT ZA
INFRASTRUKTURA

NA OPFAT

E1.8

KLASA NA NAMENA E1.8

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

1.1

VODOVI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

PODZEMEN VOD - 10(20)KV (EVN)

NADZEMEN VOD - 10(20)kv (EVN)

POSTOJNI:

PLANIRANI:

 20kv PODZEMEN KABELSKI VOD

ZA{TITNA ZONA NA ELEKTRO-INSTALACII

NADZEMEN VOD - 0.4kv (EVN)

NADZEMEN VOD - 35(110)kv (EVN)

PODZEMEN VOD - 10(20)KV (EVN) - PLANIRAN

STOLB (EVN)

STOLB 10(20)kv (EVN)

TRAFOSTANICA (EVN)

STOLB 35(110)kv (EVN)

OPTI^KI KOMUNIKACISKI KABLI (TELEKOM)

PODZEMNI KOMUNIKACISKI KABLI (A1)

NADZEMNI KOMUNIKACISKI KABLI (A1)

POSTOJNA TRAFOSTANICA 110/35/10kv (MEPSO)



Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на подземен 10(20)кв 
кабел од приклучна точка 1 до трафостаница, К.О.Градец, Општина Крива Паланка     
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1.ТЕХНИЧКИ ОПИС

1.1 Цел на градбата

Новопредвидениот 10(20) кV извод од к.п. к.п. од к.п.3843 К.О. Крива
Паланка до кп.бр. 5716 К.О. Градец Општина Крива Паланка ќе се напојува од
TС 35/10 кV „Крива Паланка“.

Oвој Ниско напонски 10 kV извод од од к.п.3843 К.О. Крива Паланка до
кп.бр. 5716 К.О. Градец Општина Крива Паланка ќе се каблира на
потегот од ТС од к.п.3843 К.О. Крива Паланка до кп.бр. 5716 К.О. Градец
Општина Крива Паланка.

Типот и пресекот на кабелот, како и начелниот избор на кабелската траса
се извршени од страна на Инвеститорот СОЛАР ТИН ДОО

Проектот за инфраструктура е изработен во се според Законот за градење
("Службен Весник на РМ" број 39 од 22.03.2012 и број 144 од 15.11.2012),
Законот за просторно и урбанистичко планирање ("Службен весник на РМ" број
60 од 27.04.2011), важечките прописи, нормативи и стандарди, како и
препораките на ЕВН - Македонија АД - Скопје.

.
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2. Технички податоци за 10(20) кV кабелски водови

10(20) kV извод “Градец”

Локација: Општина Крива Паланка

Почетна точка на кабелски вод: 10 kV Ќелија во ТС 35/10кV “ Крива
Паланка”

Крајна точка на кабелски вод: Новопредвидена ТС 10(20)/0.4 kV на
локација соларна централа Солар Тин
КО Градец

Работен Напон: 10(20) kV

Тип на кабел и пресек: NA2XS(F)2Y 3 x 1 x 400 mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV

Должина на Подземен кабелски вод: 2388 метри



3. Технички податоци за кабелот

NA2XS(F)2Y 3 x 1 x 400 mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV

Ознака по МКС: XHE 49-А

Ознака по DIN: N2XS(F)2Y

Проводник: Алуминиуски, Едножилен

Пресек на проводник: 400mm2

Надворешен дијаметар на кабел: 53 mm

Тежина на Кабел: 2226.00 kg/km

Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE) DIX8

Радиус на свиткување: 1552mm

Дозволена сила на влечење при положување: 3 daN/mm2
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4. Опис на 10(20) кV кабелските водови

Почетна точка на предметниот 10(20) кV извод од од к.п.3843 К.О. Крива
Паланка до кп.бр. 5716 К.О. Градец Општина Крива Паланка. Од оваа почетна
точка, по цела должина на трасата, кабелскиот вод е положен во земјен ров.

Веднаш по излезот од оградениот простор на Трафостаницата,
кабелската траса го вкрстува асфалтираното плато јужно од Трафостаницата, се
до оградата на плацот, од каде продолжува на запaд долж оградата се до излезот
на локалниот пат кој води до локацијата на соларната централа во Градец. При
копањето посебно да се внимава на прстените за зеземјување на
Трафостаницата. При преминот на кабелската траса преку асфалтиранотo плато
важат техничките стандарди и нормативи, односно Кабелскиот сноп од три
едножилни Средно напонски кабли N2XS(F)2Y 1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20
kV се вовлекуваат во заштитна дебелоѕидна PVC Цевка Ф160mm. Оттука,
трасата го преминува локалниот пат и подолжува по ивицата на патот од левата
страна. При преминувањето на Локалниот пат Кабелскиот сноп од три
едножилни Средно напонски кабли N2XS(F)2Y 1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20
kV се вовлекуваат во заштитна дебелоѕидна PVC Цевка Ф160mm. Кабелската
траса е поставена строго покрај работ на Локалниот пат. По текот на кабелскта
траса има неколку бетонски канали за наводнување кои го вкрстуваат
Локалниот пат прикажани на скицата (Графички Прилог). На овие вкрстувања,
кабелот N2XS(F)2Y 3 x 1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV се поставува во
заштитна дебелоѕидна PVC Цевка Ф160mm приближно се должина од три метра
( Ако е потребно на овие места копањето на кабелскиот ров ќе биде поголемо од
0,8m).

По текот на кабелската траса имаме премин преку мост на реката Крива
Река. Мостот е со должина од 70 m. За премин на кабелот N2XS(F)2Y 3 x 1 x
400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV преку мостови важат техничките стандарди и
нормативи, како и препораките на EVN Македонија, односно кабелот се
поставува во заштитна дебелоѕидна PVC Цевка Ф160mm со метални држачи
кои се заштрафуваат по работ на мостот. Освен заштитната дебелоѕидна PVC
Цевка Ф160mm се поставуваат колена Ф160mm -45° на крајот од цевката од
двете страни, потоа продолжува со истата заштитна дебелоѕидна PVC Цевка
Ф160mm уште 3 метри од двете страни и на крајот повторно колена Ф160mm -
45° од двете страни на мостот. Преминот преку мост е прикажан на Цртеж бр. 9.
Трасата продолжува по десната страна преку Локалниот пат и продолжува по
десната рабна страна на коловозот.

Кабелската траса продолжува по десната рабна лента на коловозот се до
почетокот на населбата каде повоторно со заштитната дебелоѕидна PVC Цевка
Ф160mm преминува преку Локалниот пат и продолжува по левата рабна лента
на коловозот до крајната точка на трасата. При премините на кабелската траса
преку Локалниот пат се сече асфалтот, се копа кабелски ров, а трите едножилни
Средно напонски кабли N2XS(F)2Y 1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV се
поставуваат во заштитната дебелоѕидна PVC Цевка Ф160mm. По текот на
Кабелската траса на некои места има сечење на асфалт по рабната страна на
коловозот поради непристрапност на теренот.



5. Карактеристики на 10(20) к\/ кабелски вод
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со

внимателно копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на
подземни инсталации кои не се очекувани при ископот.

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се
изврши потпирање на страните на ровот.
Бидејќи на целиот дел од трасата Средно-Напонскиот кабелски вод е со кабли
тип N2XS(F)2Y 1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV, трите фази се положуваат во
ист ров, во вид на триаголнест сноп, ширината на дното ровот треба да е 0.4m и
длабочина на ровот од 0.8m на регулирана површина, а на начин претставен на
Цртеж бр. 2.

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а
површината на ровот треба да се врати во првобитната состојба.

На делниците каде кабелската траса не може да се копа поради
непристапност потребно е да се изврши сечење на асфалтот, разбивање и
отстранување на асфалтната прекривка. По затрупувањето на ровот потребно е
горната површина да се доведе во иста состојба како и пред копањето, со
машинско набивање на земјата, ставање слој шљунак и асфалтирање на слој со
потребната дебелина.

Вдолж вкрстувањата на кабелската траса со постоечките сообраќајници,
новопредвидените улици, како и бетонскиот канал за вода, секој триаголнест
сноп од едножилни кабли треба да биде вовлечен во заштитна дебелоѕидна РVС
цевка Ф160mm.

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана
предупредувачка лента по целата должина на ровот.

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вградат и
други ознаки за обележување на кабелската траса.

Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични “ГАЛ”
штитници на начин кој е даден во цртежот 2.

Во кабелските ровови се предвидува полагање на FeZn лента 40 х 4 mm,
по целата должина на трасата. Поцинкуваната лента треба се поврзе со
заштитното заземјување на новопредвидените трафостаници, на другиот крај на
рововите.
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6. Вкрстување и паралелно водење на 10(20) кУ кабелска
траса со други инсталации и сообраќајници

Кабелската траса, според добиените подлоги, известувања и одговори од
претпријатијата кои поседуваат подземни инсталации од телекомуникациски и
комунален карактер, не третира други инсталации на целата Кабелска траса,
освен на влезот на Населбата “ Равна Река” каде од десната рабна страна на
коловозот се простира старата водоводна инсталација. За да се избегне оваа
водоводна инсталација, Кабелскиот сноп со трите едножилни Средно напонски
кабли N2XS(F)2Y 1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV после Катастарската
Парцела го поминува коловозот и се протега по десната рабна страна на
коловозот каде не постојат никакви подземни инсталации.

Во секој случај, изведбата на кабелскиот вод мора да се изврши во се
според даденото упатство за поставување на енергетски кабли" (поглавје 7.2.2.
„Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и
канализација"), како и според условите и барањата ЈП Крива Паланка.

Воедно, изведбата треба да биде организирана така што да има постојан
надзор , со што истата би се поедноставила.

Според согледувањата на теренот, како и од добиените подлоги,
известувања и одговори од претпријатијата кои поседуваат подземни
инфраструктурни инсталации, може да се заклучи дека вкрстувањето и
паралелното водење на кабелските водови со други подземни инсталации
согласно прописите и стандардите е можно и изводливо.



7.Упатство за поставување на енергетски кабли

7.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во
кабелски ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на
земјиштето како и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров.
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува:

 1.1 m за кабли 35 kV
 0.7 – 0.8 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV
Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други

кабли и инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.
Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или
други инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од
механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и
сл.

Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со
дебелина 0.2 m. над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да
се користат исклучително рачни набивачи.

Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување
на кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се
прекинува сообраќајот се врши бушење на отвор за цевка низ која се провлекува
кабелот. Ова мора да се врши многу внимателно, да не дојде до оштетување на
друга инсталација.

Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради
сигурност на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории
треба да имаат соодветни премостувања.

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со
новодонесена земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од
песок и шљунак се набиваат со механички набивачи.

При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса
треба да се постави пластична предупредувачка лента:

 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една
предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1),

 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две
предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над
кабелот (сл. 1),

 ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на
предупредувачки ленти и нивното меѓусебно растојание треба да бидат
така одбрани да сите кабли бидат “покриени” со предупредувачки
ленти (сл. 2).

Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за
внимателност, ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на
материјалот треба да гарантира век на траење од околу 30 години.
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1 предупредувачка лента; 2 набиена земја во слоеви; 3 кабел; 4 песок
Слика бр. 1

1 СН кабел; 2 НН кабел; 3 песок; 4 набиена земја во слоеви;
5 предупредувачка лента; 6 цигли;

Слика бр. 2

За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска
канализација може да се користи и директно полагање на кабли во земја, во ров
со длабочина 1.4 m се поставува постелица на кабелот која е претходно
опишана, над неа се поставуваат армирно-бетонски плочи, слој на земја и слој
на мршав бетон МБ-15 (сл. 3).

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници,
напонското испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето,
кабелската траса се доведува во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се
одвезува на планирано место, се поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н.



1 кабел; 2 песочна постелица; 4 армиранобетонска плоча;
3 слој на земја; 5 предупредувачка лента; 6 бетон МБ 15 7 тампон на патот

Слика бр. 3

7.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни
инсталации

7.2.1. Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациони
кабли

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел
на меѓусебно растојание од најмалку:

 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV
 1 m за кабли 35 kV

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од
најмалку 0.5 m.
Аголот на вкрстување треба да биде:

 во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90°,
 вон населени места најмалку 45°.
Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот

кабел.
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на
местото на вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна
цевка, но и тогаш растојанието несмее да биде помало од 0.5 m.

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се
однесуваат на оптички кабли.

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на
растојание не помало од 0.2 m.
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7.2.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на
водовод и канализација

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над
водоводни и канализациски цевки.

Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или
канализациска цевка треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т.е.
најмалку 0.4 m за останатите кабли.

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над
водоводна или канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35
kV односно најмалку 0.3 m за останатите кабли.
Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места
енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка.

На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со
водоводни или канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без
употреба на механизација).

7.2.3. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над
топловод.
При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни
случаеви под топловод.
Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од
полиуретан, пенлив бетон и т.н. (сл. 4).

Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната
ивица на каналот за топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 35 kV,
односно 0.6 m за останатите кабли.

Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија
се применуваат дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да
топлотното влијание на топловодот врз кабелот не биде поголемo од 20оС.
Заштитни мерки се следните:

 зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел,
 примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-

A и сл.)
 примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други.
При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно

осветлување и топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0.3 m.



1 површина на тло 2 предупредувачка лента; 3 пластична цевка  160;
4 кабел; 5 изолација од пенлив бетон;

Слика бр. 4

Слика бр. 5

7.2.4. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над
гасовод.
Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно
водење треба да биде најмалку:

 0.8 m во населено место
 1.2 m вон населено место

Растојанијата можат да се намалат до 0.3 m ако кабелот се положи во заштитна
цевка со должина најмалку 2 m од двете страни на вкрстувањето или по целата
должина на паралелното водење.

7.2.5. Приближување и вкрстување на енергетски кабли

Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или
кабелски сноп од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на
струјното оптоварување на истите, но не смее да биде помало од 0.07 m при
паралелно водење, односно 0.2 m при вкрстување.
За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е.
недопирање на каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават
бетонски опеки на меѓусебно растојание од 1 m.
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7.2.6. Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место

Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што
кабелот се полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка
навлечена во хоризонтално избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на
кабелот без раскопување на патот.

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската
канализација и површината на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m.
Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно
водење, односно приближување изнесува:

 за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и
најмалку 3 m за приближување,

 за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1
m за приближување.

7.2.7. Полагање на енергетски кабли преку мостови

За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна
изолација и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.).
За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со
алуминиумски плашт, тип NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски
кабли со оловен плашт.
Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката стаза
на мостот во канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се користат за
атмосферски води и мора да биде овозможено природно ладење на каблите во
цевките. Дозволено е слободно полагање по конструкцијата на мостот ако
енергетските кабли се непристапни на нестручни лица и ако се заштитени од
директно влијание на сончевите зраци.
Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во
еден дел, без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да
е оддалечена најмалку 10 метри од краевите на мостот.
Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно
каблите треба да се полагаат во пластични или метални цевки.
На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на мостовите
на страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на
мостот, потребно е да се остави соодветна резерва.



Сл.9

7.3 Полагање на едножилни енергетски кабли
Се препорачува полагање на едножилни кабли (ХНЕ 49 и др.) во триаголнест
сноп. На пократки делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на
меѓусебно растојание од 0.07m.

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица
при одмотување oд три котури. Формираниот сноп на секој 1 - 2 метри се
зацврстува (обмотува) со обујмица или самолеплива лента.

а) во триаголен сноп б) во хоризонтална рамнина
Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од

неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.
Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три

фази низ челична цевка.
За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само

обујмици од неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.).
На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат

металните плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји.
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8. Кабелски прибор

Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се
спречи продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски
завршници (глави) за внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници.

За среднонапонските кабли (ХНЕ 49-А, NPO 13-АЅ итн.) се препорачува
да се користат кабелски спојници и завршници од топлособирачки,
ладнособирачки или префабрикувани елементи.

Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно
обучени работници кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на
производителите посебно во врска со технолошката чистота, непрекидноста на
електричната заштита, слабопроводните слоеви и плаштот на среднонапонските
кабли итн.

Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за
едноставно приклучување на металниот плашт и арматурата, односно
електричната заштита на кабелот, на заземјувачот на трансформаторската
станица или столбот.

Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од
изолационен материјал или метална.



9. ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ
ОПФАТ

Подрачјето на планскиот опфат се наоѓа на надморска височина од 600-
700 м. Според географската положба е во североисточниот дел на Република
Македонија. Локацијата на соларната централа е лоцирана јужно од Градот
Крива Паланка na oддаелеченост од приближно 3 km од градот по локален пат.

Планскиот опфат на Проектот за инфраструктурата на 10 (20) Извод од
ТС 35/10 кV “Крива Паланка” до локација на соларна централа во Градец,
опфаќа делови од повеќе парцели претставени во Синтезниот План во Прилог.

.
- површина на планскиот опфат изнесува 1910 m2

- должина на планскиот опфат изнесува 2388 m1
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ПРЕДМЕР НА РАБОТИ ИМАТЕРИЈАЛИ

Земjени и Градежни Работи:

Единечна
мерка

Количина

1 Ископ на ров со димензии 40cm x
80cm во земја од III и IV категорија

m3 779

2 Затрупување на земја од III и IV
категорија, во ров со набивање во
слоеви од 30cm

m3 292

3 Утовар и транспорт на преостаната
земја и отпадоци од асфалт и бетон до
депонија

m3 52,95

4 Mашинско сечење на асфалтна или
бетонска покривка во слој над 7cm

m 50

5 Разбивање и отстранување на асфалтна
или бетонска покривка во слој над 7cm

m2 25

6 Доведување во првобитна состојба на
патот со асфалтирање

m2 22

7 Набавка, транспорт и внесување на
песок во два слоја од по 0,1m

m3 195

8 Набавка, транспорт и монтажа на
поцинкована лента FeZn 40 x 4mm

m1 2388

9 Набавка и поставување на Гал
Штитници врз претходно положен
кабел

Бр. 2388

10 Набавка и поставување на
предупредувачка лента на длабочина
од 40cm

m 2388

Вкупна цена за Земјени и градежни работи без ДДВ: 2,900,000.00 денари



Електромонтажни и завршни работи

1 Положување на кабел N2XS(F)2Y 3 x
1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV во
претходно ископан ров

m 7179

2 Набавка, транспорт и монтажа на
кабелски Спојници 20 kV за
надворешна монтажа, за едножилен
кабел од вештачки материјал, пресек
180-240mm2 со топлособирачка
техника, POLT - 24D/1XO-L12B

Бр 48

3 Набавка, транспорт и монтажа на
кабелски Завршници 20 kV за
надворешна монтажа, за едножилен
кабел од вештачки материјал, пресек
180-240mm2 со топлособирачка
техника, POLT - 24D/1XO-L12B

Бр 3

4 Набавка, транспорт и монтажа на
заштитна дебелоѕидна ПВЦ цевка
Ф160mm по бетонски мост и бетонски
канали за вода

m 140

5 Изработка, транспорт и монтажа на
метален држач (комплет елементи) за
прицврстување на заштитна
дебелоѕидна PVC цевка Ф160mm,
вдолж бетонската конструкција на
мост

Бр 60

6 Испишување и поставување на
кабелска ознака (црвена боја) според
стандард на EVN, на растојание од 2
метра

Бр. 4165

7 Изработка на Проект за изведена
состојба

Бр. 1

Вкупна цена за електромонтажни и завршни работи без ДДВ: 7.872.000,00 денари



GEO KOM DOOEL Del~evo

РЕКАПИТУЛАЦИЈА

Земјени и градежни работи без ДДВ: 2,900,000.00 денари
Електромонтажни работи и завршни работи без ДДВ: 7.872.000,00 денари
Вкупно: 10,772,000.00 денари
ДДВ 18%: 1,938,960,00 денари
Се Вкупно со ДДВ 12,710,960,00 денари

Гео Ком ДООЕЛ
Делчево
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PROEKTANT
GEO KOM DOOEL DEL^EVO

RAZMER 1:50

NAZIV NA OBJEKTOT:

INVESTITOR:

LOKACIJA:

SODR@INA NA CRTE@:

MESTO I DATUM:

SORABOTNIK:

DEL^EVO, Maj 2023 TEH. BROJ: list:59/4-23 3

SOLAR TIN DOOEL Kriva Palanka
Каблирање на  Нисконапонски 10(20)  кV вод Извод
Трафостаница Крива Паланка од к.п.3843 К.О.
Крива Паланка до  кп.бр. 5716  К.О. Градец
 Општина Крива Паланка

НИСКОНАПОНСКИ 10(20) КВ ВОД

ovlasten proektant: dei.Qubomir Petrovi} SITUACIJA KABEL

     PO^ETOK NA TRASA

     KRAJ NA TRASA



9. ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ
ОПФАТ

Подрачјето на планскиот опфат се наоѓа на надморска височина од 600-
700 м. Според географската положба е во североисточниот дел на Република
Македонија. Локацијата на соларната централа е лоцирана јужно од Градот
Крива Паланка na oддаелеченост од приближно 3 km од градот по локален пат.

Планскиот опфат на Проектот за инфраструктурата на 10 (20) Извод од
ТС 35/10 кV “Крива Паланка” до локација на соларна централа во Градец,
опфаќа делови од повеќе парцели претставени во Синтезниот План во Прилог.

.
- површина на планскиот опфат изнесува 1945 m2

- должина на планскиот опфат изнесува 2432 m1



GEO KOM DOOEL Del~evo

ПРЕДМЕР НА РАБОТИ ИМАТЕРИЈАЛИ

Земjени и Градежни Работи:

Единечна
мерка

Количина

1 Ископ на ров со димензии 40cm x
80cm во земја од III и IV категорија

m3 779

2 Затрупување на земја од III и IV
категорија, во ров со набивање во
слоеви од 30cm

m3 292

3 Утовар и транспорт на преостаната
земја и отпадоци од асфалт и бетон до
депонија

m3 52,95

4 Mашинско сечење на асфалтна или
бетонска покривка во слој над 7cm

m 50

5 Разбивање и отстранување на асфалтна
или бетонска покривка во слој над 7cm

m2 25

6 Доведување во првобитна состојба на
патот со асфалтирање

m2 22

7 Набавка, транспорт и внесување на
песок во два слоја од по 0,1m

m3 195

8 Набавка, транспорт и монтажа на
поцинкована лента FeZn 40 x 4mm

m1 2432

9 Набавка и поставување на Гал
Штитници врз претходно положен
кабел

Бр. 2432

10 Набавка и поставување на
предупредувачка лента на длабочина
од 40cm

m 2432

Вкупна цена за Земјени и градежни работи без ДДВ: 2,900,000.00 денари



Електромонтажни и завршни работи

1 Положување на кабел N2XS(F)2Y 3 x
1 x 400mm2 RM/35 UO/U 12/20 kV во
претходно ископан ров

m 7320

2 Набавка, транспорт и монтажа на
кабелски Спојници 20 kV за
надворешна монтажа, за едножилен
кабел од вештачки материјал, пресек
180-240mm2 со топлособирачка
техника, POLT - 24D/1XO-L12B

Бр 48

3 Набавка, транспорт и монтажа на
кабелски Завршници 20 kV за
надворешна монтажа, за едножилен
кабел од вештачки материјал, пресек
180-240mm2 со топлособирачка
техника, POLT - 24D/1XO-L12B

Бр 3

4 Набавка, транспорт и монтажа на
заштитна дебелоѕидна ПВЦ цевка
Ф160mm по бетонски мост и бетонски
канали за вода

m 140

5 Изработка, транспорт и монтажа на
метален држач (комплет елементи) за
прицврстување на заштитна
дебелоѕидна PVC цевка Ф160mm,
вдолж бетонската конструкција на
мост

Бр 60

6 Испишување и поставување на
кабелска ознака (црвена боја) според
стандард на EVN, на растојание од 2
метра

Бр. 4165

7 Изработка на Проект за изведена
состојба

Бр. 1

Вкупна цена за електромонтажни и завршни работи без ДДВ: 7.872.000,00 денари



GEO KOM DOOEL Del~evo

РЕКАПИТУЛАЦИЈА

Земјени и градежни работи без ДДВ: 2,900,000.00 денари
Електромонтажни работи и завршни работи без ДДВ: 7.872.000,00 денари
Вкупно: 10,772,000.00 денари
ДДВ 18%: 1,938,960,00 денари
Се Вкупно со ДДВ 12,710,960,00 денари

Гео Ком ДООЕЛ
Делчево













































 

Електродистрибуција ДООЕЛ, Оддел за Мрежен инженеринг  Издание: 09/2022 

HDPE -изолирани (среднонапонски) енергетски кабли со Номинален 

напон U0/U-12/20 kV и номинален напон U0/U-20/35 kV 
 

При изведба на среднонапонски приклучоци со кабли треба да се користат стандардизирани типови на кабли кои 

исто така се вградуваат и во дистрибутивната мрежа на ЕВН, односно тоа се кабли кои пред се, се произведени за 

употреба и вградување во дистрибутивни мрежи и се испитани и сертифицирани да ги издржат условите кои се 

јавуваат во дистрибутивните мрежи. 

Тие кабли во основа мора да одговараат на одредбите наведени во  MKC HD 620 S2, Дел 0, 1 и 10А.  

Тоа се едножилни кабли со надолжна водонепропусливост во екранизираната зона и надворешен плашт од HDPE. 
 

Стандардни типови на дистрибутивни кабли: 
 

NA2XS(F)2Y 1x.....RM/.. 12/20 kV - според HD 620 S2 
(за 10 и 20 kV мрежи) 

Попречен пресек (mm2) на 
Дебелина на 

изолација 

Проводник Бак.екран mm 

NA2XS(F)2Y 400 mm2 RM/35 

5,5 NA2XS(F)2Y 240 mm2 RM/25 

NA2XS(F)2Y 150 mm2 RM/25 

За специјални случаи и изработка на трафо врски: 

Попречен пресек (mm2) на 
Дебелина на 

изолација 

Проводник Бак.екран mm 

NA2XS(F)2Y 50 mm2 RM/16 5,5 
 

NA2XS(F)2Y 1x.....RM/.. 20/35 kV -  според HD 620 S2 
(за 35 kV мрежи) 

Попречен пресек (mm2) на 
Дебелина на 

изолација 

Проводник Бак.екран mm 

NA2XS(F)2Y 400 mm2 RM/35 > 9 

NA2XS(F)2Y 240 mm2 RM/25 > 9 

NA2XS(F)2Y 150 mm2 RM/25 > 9 

За специјални случаи и изработка на трафо врски: 

Попречен пресек (mm2) на 
Дебелина на 

изолација 

Проводник Бак.екран mm 

NA2XS(F)2Y 50 mm2 RM/16 > 9 
 

 

Секој производител на кабел мора да поседува валиден сертификат од испитната лабораторија за успешно 

издржано типско испитување.  

Освен тоа, од секоја фабрика за производство на кабли задолжително треба да се достави доказ за издржани 

испитувања на ударен напон кои се извршени согласно со „Директивата за испитувања на квалитетот, 

испитувањата на ударен напон на UPE - изолирани енергетски кабли“. 

Според погоренаведените основни барања за среднонапонски дистрибутивни кабли, до сега како 

предквалификувани и дозволени се следните производители: 

 

1.  ELKA d.o.o Koledovcina 1 
Croatia, 10000 Zagreb 

2.  ELKABEL  JSC 15 Odrin Street  
Bulgaria, 8000 Burgas 

3.  HELLENIC CABLES SA 69th km Old National Road 
Athens-Thiva, Greece-32200 Thiva 

4.  HES HACILAR ELEKTRIK  Erciyes Mahallesi, Hes Caddesi No. 22  
Türkiye-38210 Kayseri 

5.  NKT cables  U Trziste 685/1 
Czech Republic-594 22 Velke Mezirici 

6.  Prysmian Cabluri Si  Prysmian Cabluri Si Sisteme S.A.  
Romania-230119 Slatina  

7.  Prysmian MKM  Prysmian MKM  
Hungary-2660 Balassagyarmat  

8.  Prysmian Kabel und 
Systeme GmbH 

Siemensplatz 1 
Germany-19057 Schwerin 

9.  TELE-FONIKA Bydgocscz Zaklad Bydgoszcz,  ul. Fordonska 152 
Poland-85-957 Bydgoszcz  

10.  Waskönig&Walter  Ramsloh, str. Ostermoorstraße 7 
Germany-26683 Saterland 

 

НАПОМЕНА: за подетални информации контектирајте ја групата за Стандардизација, Оддел за мрежен инженеринг – 

Електродистрибуција дооел. 
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